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ACTA DE ADMISIBILIDAD, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE LA
BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 025-2024-MDJLO/CS — PRIMERA
CONVOCATORIA

CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA, PARA LA
SUPERVISION DE OBRA: “CREACION DEL SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA DE
LA UPIS LA EXPLANADA DEL DISTRITO DE JOSE LEONARDO ORTIZ-PROVINCIA

DE CHICLAYO-DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE” C.U.l. N° 2571195

En el Distrito de la Municipalidad Distrital de José Leonardo Ortiz, a las 10:30 horas del 03
de octubre del 2024, se instald en la Subgerencia de Logistica de la Municipalidad Distrital
de José Leonardo Ortiz, los integrantes del comité de seleccién, conformado por el
PRESIDENTE LIC. SEGUNDO PROSPERO MONJE FERNANDEZ con DNI:43089161,
PRIMER MIEMBRO ING. FRANZ WILINTONG MONTEZA VILLALOBOS con DNI:
44752920 y el SEGUNDO MIEMBRO ING. RICHARD WAGNER CHICANA ELERA con DNI:
72961844, designados mediante FORMATO N° 04 de fecha 17 de julio del 2024, para llevar
a cabo la conduccién del ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 025-2024-MDJLO/CS -

__PRIMERA CONVOCATORIA para la contratacién del servicio de consultoria de obra, PARA

LA SUPERVISION DE OBRA: "CREACION DELSERVICIO DE MOVILIDAD URBANA DE
LA UPIS LA EXPLANADA DEL DISTRITO DE JOSE LEONARDO ORTIZ-PROVINCIA DE
CHICLAYO-DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE" C.U.l. N° 2571195, por un valor
referencial S/ 304,916.74 (TRESCIENTOS CUATRO MIL NOVECIENTOS DIECISEIS Y
74/100 SOLES), incluido los impuestos de ley.

El Presidente del Comité de Seleccion da por iniciado el acto, da cuenta que de conformidad
con el reglamento (Aprobado Mediante Decreto Supremo N°344-2018-EF), de la ley de
contrataciones del estado (Ley N°30225 y sus modificatorias) el motivo de |a presente es
llevar a cabo el acto de presentacién, admisién evaluacion, calificacion y otorgamiento de la
buena pro, del procedimiento de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 025-2024-
MDJLO/CS-PRIMERA CONVOCATORIA, haciendo referencia que de acuerdo con el art.
72 del Reglamento de la Ley de contrataciones.

PRIMERO: El Comité de Seleccién verifica los proveedores registrados a través del SEACE.

Tipo Fecha de registro
procedimiento

Proveedor CASMA CARHUAYO _

' | conruc | 10108447425 | T umy ESUS 10002024 | Valido
Proveedor MENDOZA PICOAGA _

2 | conruc | 10108595807 | caRi 0S HUMBERTO o Valido
Proveedor CASUSOL PEREZ .

° | conruc | 1914399970 |  oswaLpo JosE WoAaias . || valio
"5 W GUERRERO

4 | oNRUC | 10165405663 VELASQUEZ 9/08/2024 | Valido

EDMUNDO NAPOLEON
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Proveedor SAMPOR
5 RUG | 10168009214 | HUAMANCHUMO JUAN 15/08/2024 Valido
von AMADOR
Proveedor GASTULO MORA )
8 | conRUG | 10167815184 AN WALTER 10/09/2024 Valido
7 F;o"’:;eggr 10167886707 | LIZA MORI WALTER 10/08/2024 valido
Proveedor FERNANDEZ ZAMORA .
8 | e | 1DISTT0N08 | o arvsiaI io 17/08/2024 Valido
Proveedor DAVILA RUIZ OSCAR .
9 | onRuc | 10167990661 gt 14/08/2024 Valido
Proveedor MONTALVAN BERNAL
10 | s | temaeeaa | o cen e 1/09/2024 Valido
Proveedor VELARDE
11 . 10181420761 | SAGASTEGUI JUAN 0/08/2024 Valido
con RUC
STALIN
Proveedor SALDANA CASANOVA =
12 | olc | 10181610111 ety 19/08/2024 Valido
Proveedor GARCIA CERNA )
13 | Ruc | 10182119178 ALFREDO SEGUNDO 14/08/2024 Valido
Proveedor PALOMINO RUIZ .
14 | U | 10200262854 e gy 13/08/2024 Valido
Proveedor SERNA DUENAS E
B | annie | RSN | o ro s 19/08/2024 Valido
Proveedor VENTURA LLONTOP :
B | onrue | TOH0RRT | " s s 10/08/2024 Valido
Proveedor INONAN CIENFUEGOS :
17 | onruc | 10419608973 RODOLFO ANTONIO 14/08/2024 Valido
Proveedor GIL VELASQUEZ JUAN :
18 | o ruc | 10433867527 iy 19/08/2024 Valido
Proveedor CONSTRUCTORA :
19 | ouc | 20482530592 Ke B 15/08/2024 Valido
HARICAJ INGENIERIA
| g0 | Proveedor | o4e7626755 | Y CONSTRUCCION 14/08/2024 Valido
P con RUC
\ SAC.
AC CONSULTORIA &
29 | Proveedor | o 7530888 | CONSTRUCCION 13/08/2024 Valido
con RUC SAL
Proveedor QC INGENIEROS b
2 | " Ruc | 20487607160 s 28/08/2024 Valido
Proveedor HARPER INGENIEROS .
23 | ' RuG | 20487625656 gty 10/08/2024 Valido
Proveedor QY Q CONSULTORES .
24 | "o | 2MBTBIGEIE | o et A 11/08/2024 Valido
CONSULTORIA,
CONSTRUCTORA Y
25 iom:;eggr 20494986320 | PROVEEDORES EN 14/08/2024 Valido
GENERAL PALES
SAC.
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Proveedor JELCH INGENIEROS ,
26 | e | 20507201793 EIRL 9/08/2024 Valido
A & R CONSULTORES
Proveedor GENERALES :
B | Canue | TN | o Tt 11/09/2024 Valido
CERRADA
H & H CONSULTORIA
Proveedor EN INGENIERIA Y
2 | TNEIR | 20832076774 | onvermincion 9/08/2024 valido
SAC.
Proveedor CRISAMYR SOCIEDAD .
2 | | 20BEsTEAR | e et 11/09/2024 Valido
Proveedor E
30 | e | 20800156843 | GRUPO JHAZEL SRL. 19/08/2024 Valido
" o COORPORACION
31 20600835638 | ZAPATA INGENIEROS 11/09/2024 Valido
con RUC
SAC.
CABANILLAS Y
Proveedor FLORES INGENIEROS .
0 | Erpue | EROHERE | oo ey aeanites 19/08/2024 Valido
CERRADA
MAQUISERVICE
o MORENO EMPRESA "
33 ';Ug' 20601331498 INDIVIDUAL DE 28/08/2024 Val.‘;o
e RESPONSABILIDAD '
LIMITADA
" S— LY H CONSULTORES
34 » 20602239986 | Y EJECUTORES 12/08/2024 valido
con RUC EILRL
Proveedor CONSTRUCTORAA & .
35 | conRruc | 20802698409 | o npaupSAC 28/08/2024 | Vlido
36 Pco"’:;elj’g 20602894801 | ALABASTRO SAC 13/08/2024 | Valido
% e CONSTRUCTORA Y
a7 20603452471 | CONSULTORAE & A 13/08/2024 valido
con RUC
SAC.
" —— CONSTRUCTORA &
38 | UG | 20803947909 | CONSULTORAAVANTI | 14/08/2024 Valido
PERU SAC
Proveedor COLLANTES .
39 | " OnRUC | 20804942480 | oo CION SAC 17/08/2024 Valido
INGENIERIA CIVIL
DISENO Y
40 m’;ejg' 20607692689 |  EDIFICACIONES 13/08/2024 valido
SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA
SIERRA INGENIERIA &
41 F:;’:;"Sg’ 20608423690 | CONSTRUCCION S.A.C 9/08/2024 valido

-SIECON S.A.C.
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SEGUNDOQ: ElI Comité de Seleccion, procede a verificar la presentacion de las ofertas
presentadas por los participantes inscritos a este procedimiento de seleccién realizado
mediante la plataforma SEACE, teniendo el siguiente resultado:

Presentacion de ofertas/expresion de interés
Entidad convocants © WUNCIPALIOAD DRSTRITAL DE JOSE LEOMARDO ORTIZ
Nomancistura : AS-SH5-NHDILOTE
Nro. de convocators : 1

Otjetode contratacidn:  Congulloria de Obra
Descripeian del objelo : SUPERVISION DE LA OBRA: ;CREACION DEL SERVICID DE MOVILIDAD URBAMA DE LA UPIS LA EXPLANADA DEL
DISTAITO DE JOSE LEOMARDO ORTIZ DE LA PROVINCIA DE CHICLAYO DEPARTAMENTD DE LAMBAYEQUE,

/ TERCERO: E| Presidente del Comité de Seleccién, mediante CARTA N° 001-2024-
MDJLOI/CS, de fecha 20/09/2024, remite al postor la subsanacién de sus ANEXOS DEL
PROCEDIMIENTO, donde el lugar del procedimiento no era correcto, el cual se remitié en el
aplicativo SEACE, otorgandole un (1) dia habil, para subsanar lo mencionado, dando
cumplimiento a la Directiva N° 003-2020-OSCE/CS: DISPOSICIONES APLICABLES PARA
EL ACCESO Y REGISTRO DE INFORMACION EN EL SISTEMA ELECTRONICO DE
CONTRATACIONES DEL ESTADO-SEACE.

Mediante CARTA N° 002-2024-MDJLO/CS, de fecha 20/09/2024, remite al postor la subsanacién
de sus ANEXOS DEL PROCEDIMIENTO, donde el lugar del procedimiento no era correcto y el
ANEXO N° 1: DECLARACION JURADA DE DATOS DEL POSTOR, el formato debe estar de
_acuerdo a las bases integradas del procedimiento, el cual se remitié en el aplicativo SEACE,
otorgandole un (1) dia habil, para subsanar lo mencionado, dando cumplimiento a la Directiva N°
003-2020-OSCE/CS: DISPOSICIONES APLICABLES PARA EL ACCESO Y REGISTRO DE
INFORMACION EN EL SISTEMA ELECTRONICO DE CONTRATACIONES DEL ESTADO-
SEACE.

Mediante CARTA N° 003-2024-MDJLO/CS, de fecha 20/09/2024, remite al postor la subsanacién
de sus ANEXOS DEL PROCEDIMIENTO, donde el lugar del procedimiento no era correcto y el
ANEXO N° 5: PROMESA DE COSNORCIO, donde su promesa de consorcio no est4 legalizada,
debiendo corregir y legalizar su promesa, el cual se remitié en el aplicativo SEACE, otorgandole
un (1) dia habil, para subsanar lo mencionado, dando cumplimiento a la Directiva N° 003-2020-
OSCE/CS: DISPOSICIONES APLICABLES PARA EL ACCESO Y REGISTRO DE

INFORMACION EN EL SISTEMA ELECTRONICO DE CONTRATACIONES DEL ESTADO-
SEACE.

Mediante CARTA N° 004-2024-MDJLO/CS, de fecha 20/09/2024, remite al postor la
subsanacién de sus ANEXOS DEL PROCEDIMIENTO, donde el lugar del procedimiento no
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era correcto, el cual se remitié en el aplicativo SEACE, otorgandole un (1) dia habil, para
subsanar lo mencionado, dando cumplimiento a la Directiva N° 003-2020-OSCE/CS:
DISPOSICIONES APLICABLES PARA EL ACCESO Y REGISTRO DE INFORMACION EN
EL SISTEMA ELECTRONICO DE CONTRATACIONES DEL ESTADO-SEACE.

Mediante CARTA N° 005-2024-MDJLO/CS, de fecha 20/09/2024, remite al postor la
subsanacién de sus ANEXOS DEL PROCEDIMIENTO, donde el lugar del procedimiento no
era correcto, el cual se remitid en el aplicativo SEACE, otorgandole un (1) dia habil, para
subsanar lo mencionado, dando cumplimiento a la Directiva N° 003-2020-OSCE/CS:
DISPOSICIONES APLICABLES PARA EL ACCESO Y REGISTRO DE INFORMACION EN
EL SISTEMA ELECTRONICO DE CONTRATACIONES DEL ESTADO-SEACE.

CUARTO: ElI Comité de Seleccioén, procede a verificar la subsanacién del documento de la
oferta subsanada del CONSORCIO COLLANTES CORPORACION, subsano el documento
mediante CARTA S/IN de fecha 23/09/2024, el cual esta conforme y por unanimidad, el
CONSORCIQO_SUPERVISOR, subsano el documento mediante CARTA S/N de fecha
23/09/2024, el cual esta conforme y por unanimidad, el CONSORCIO EMPRESARIAL, no
subsano el documento en el plazo previsto, el CONSORCIO SUPERVISOR SIERRA,
subsano el documento mediante CARTA N° 001-2024-CSS/LIC.MCBS-RC de fecha
23/09/2024, el cual esta conforme y por unanimidad, el CONSORCIO SUPERVISOR

-SANTA LUCIA, subsano el documento mediante CARTA N° 01-2024-CSSL/JLO de fecha
_21/09/2024, subiendo al aplicativo SEACE con fecha 23/09/2024, el cual esta conforme y

por unanimidad.

Por dltimo, el Comité de Seleccion, se procedié a verificar la subsanacion en el aplicativo
SEACE, de acuerdo con el plazo otorgado, determinandose que el CONSORCIO
COLLANTES CORPORACION, CONSORCIO SUPERVISOR, CONSORCIO
SUPERVISOR SIERRA y el CONSORCIO SUPERVISOR SANTA LUCIA, subsano la
documentacion solicitada en el plazo previsto, con fecha 23/09/2024, siendo los siguientes:

CONSORCIO COLLANTES CORPORACION

| Entidad nnvocaais MUMICIPALIDAD DISTRITAL DE JOSE LEONARDO ORTIZ

Memencliturs AS-SM.25 M MDILOCSA

Hra. de comvocatona 1

‘Objeta de contrataciin Cansultoria de Obra
| del shiuto SUPERVISION DE LA OBRA: (CREACION DEL SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA DE LA UPIS LA EXPLAMADA DEL DISTRITO DE JOSE
{ LEOMARDO QRTIZ DE LA PR A DE CHICL DE LAMBAYEQUE;
| Misrmers de Coetratacion MLDJOSE L ORTIZ-2024.216

Bisguads de Pact cipants

N e T
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CONSORCIO SUPERVISOR

Visializas Sobuitves i Srieansczhe e Ofir

Ertiad commcante. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE JOSE LEOMARTO ORTIZ

[ AS-SM-25-2024-M0JLOICS

Niro. de comvacatoria: 1

Oibjeda de contrmteciin Contutaria de Obra

Descripchio del abieio SUPERVISION DE LA OBRA: ;CREACION DEL SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA DE LA UPLS LA EXPLANADA DEL DISTRITO DE JOSE LEOMARDO ORTIZ 0E LA
FROVINCIA DE CHICLAYO DEPARTAMENTO DE LAMBATECUE !

mimers de Contratacion MDJOSE L CATIZ-204-2 i

i v cer S

CONSORC ISOR SIE

Wb Salk ity oo Suliusooda & Horre

Objeto de cantraiacia Cansultariz de Obra
SUPERVISION OE LA OBRA: =
Bescripciin del chjets
T OE LAMBAYEQUE,
|ﬁnhm MDUOSE L. ORTIZ-2024-218
[P S — I ——— o S——— e R N s m—— T = Sl -

| T T —— e

Tiagihas encavates. meatents | egstug] g e | Figre 11

SUPERVIS A 1A
Entidad convecante MUNKCIPALIDAD DISTRITAL DE JOSE LEONARDO ORTRZ
Nanenclatura AS-SM-25-2004-MDJLDCSA
Hra. de convacatora 1
Olijeta du contratacidn Consuloria de Jora
o LEOMARDO CATZ GE LA PROVINCIA DE CHICLAYD DEPARTAMENTO OE LAMBAYEQUE;
Wimars ds Castratackn M.OJOSE L. ORTIZ-2024-118

L 20709/ LucIA 1 Q 8l 23/00/2024 @

1 ey ewn s TomwE i ragareist et ! Paget it
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Municipalidad Distvital De fooé Leonarde Ortis

Que, en virtud de ello, el siguiente postor, no subsano el documento, en el plazo previsto:

CONSO

MPRESARIA

Consuliona de Obia

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE JOSE LEONARDO ORTIZ
ASSMLISJOM MOAOTS Y

SUPERVISION DE LA OBRA: JCR
L DE LA
MOJOSE L ORTIZ. 2038218

WA DE CHICL

EACION DEL SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA DE LA UPIS LA EXPLANADA DEL DISTRITO OE JOSE
L

B [ R e e Py

En tal sentido este comité de seleccién, en amparo al art. 46 del RLC, acuerda por
unanimidad el tener por NO ADMITIDA LA PROPUESTA.

QUINTO: El comité de seleccién verifica la presentacién de lo exigido en la seccién
especifica de las bases de conformidad con el numeral 73.2 del art.73 del reglamento. De
no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida:

DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA

a.4}) Declaracion

a.5) a.8) Promesa de
a) a.2) #3) cumoh los | Declaracion | consorcio con
Doclaracién | Documento | “jrada de Términos de ity fiimas
NOMBRE ORAZON | juradade |94®2 acuerdo con Reforencia L legalizadas, on
SOCIAL DE. POSTOR | liradate | representacion | Atuerdocon | Reforsncia o1 | delservicio | la que consigne [ CONDICION
de quien de los integrantes,
postor. ja |@rticulob2del| numeral3.1.del consultoria | representante
(Anexo N°1). | Suscribe Reglamento. | Capitulo Iil de la
oferta. (Anexo N°2). | presents seccidn de obra. comin (Anexo
(Anexo N° 3) {Anexo N°4) 5)
CONSORCIO
SUPERVISORSANTA | SICUMPLE | SICUMPLE | SICUMPLE SI CUMPLE SICUMPLE | SICUMPLE | ADMITIDO
SUPCRVISOS s | SICUMPLE | SICUMPLE | SICUMPLE S CUMPLE SICUMPLE | SICUMPLE ADMITIDO
CONSTRUCTORA NO
gor i SICUMPLE | SICUMPLE | SICUMPLE SI CUMPLE SICUMPLE | conresPonpe | ADMITIDO
S’m& SICUMPLE | SICUMPLE | SICUMPLE SI CUMPLE SICUMPLE | SICUMPLE ADMITIDO
CONSORCIOUPIS | SICUMPLE | SICUMPLE | SICUMPLE S| CUMPLE SICUMPLE | SICUMPLE ADMITIDO
SUPERUISOR SicRRA | SICUMPLE | SICUMPLE | SICUMPLE |  SICUMPLE | SICUMPLE | SICUMPLE | ADMITIDO
mcoqmisouc& NOCUMPLE | SICUMPLE | NOCUMPLE NOCUMPLE | NOCUMPLE | NOCUMPLE [NO ADMITIDO
CONSORCIO
(SOLLANTES SICUMPLE | SICUMPLE | SICUMPLE SI CUMPLE SICUMPLE | SICUMPLE | ADMITIDO

Que, de acuerdo con la OPINION N° 243-2017/DTN:
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/... ian realizar la actuaci e resultara pertinente, a efectos de poner ideracion
del drea usuaria de la Entidad la ificacién de dicha informacion; situacién que solo tenia

lugar hasta antes de la in [ las _Bases, pues una vez que é daban
integradas stituian las reglas definiti s i
jonadas en ninguna ia, ni modificadas por autori ministrafi
responsabilida | Titular de la_Enti conforme a lo dispuesto en el articulo 59 del
anterior Reglamento.. /

er

CUARTO: EI comité de seleccion procedera a evaluar las ofertas que fueron admitidas de
conformidad con los numerales 74.1 y 74.2 del art. 74 Evaluacion de las ofertas del RLCE
y segun los factores de evaluacion establecidos en las bases (Precio)

74.1. La evaluacion de ofertas consiste en la aplicacion de los factores de evaluacion a las
ofertas que cumplen con lo sefialado en el numeral 73.2 del articulo 73, con el objeto de
determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de prelacion de las ofertas.}

74.2. Para determinar la oferta con el mejor puntaje, se toma en cuenta lo siguiente:

a) Cuando la evaluacién del precio sea el tnico factor, se le otorga el maximo puntaje a la
oferta de precio mas bajo y se otorga a las demas ofertas puntajes inversamente
proporcionales a sus respectivos precios, seguin la siguiente férmula:

Pi=0 PMP
Oi
“Donde:
| = Oferta.
Pi = Puntaje de la oferta a evaluar.
Qi = Precio i.

Om = Precio de la oferta mas baja.
PMP = Puntaje maximo del precio.

N° POSTOR FACTOR PRECIO | MAXIMODEL | ORDENDE
PRECIO (100 Pts.) | " RE-ACION

CONSORCIO SUPERVISOR ’
1 e o §/274,425.07 100 1
2 | CONSORCIOSUPERVISOR | g 74 475 07 o 5
3 i S/ 274,425.07 100 1°
4 | CONSORCIO SUPERVISOR |  S/274,425.07 100 1°
5 CONSORCIO UPIS S/ 289,670.53 94.74 >
CONSORCIO SUPERVISOR g
6 o 5/ 289,670.90 94.74 2

CONSORCIO COLLANTES -
T CORPORACION S/ 274,425.07 100 1
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QUINTO: Luego de culminada la evaluacién, el comité de seleccién procede a calificar a los
postores que obtuvieron el primer, segundo lugar, segln el orden de prelacién, verificando
que cumplan con los requisitos de calificacién detallados en el numeral 3.2 del Capitulo 11l
de la seccion especifica de las bases. La oferta del postor que no cumpla con los requisitos
de calificacion es descalificada.

REQUISITOS DE CALIFICACION
z EXP. ESPECIALIDAD (02
ITEM POSTOR VECES EL VR) 8130491674 ESTADO
CONSORCIO
1 | SUPERVISORSANTA | $/633,117.23 (> 2ALVR) CALIFICADO (¥
LUCIA
2 USRS OR IO e | 5/347,884.68 (< 1.5 AL VR) CALIFICADO (*)
3 g S/774,291.16 (> 2 ALVR) CALIFICADO
4 P S/330,037.58 (< 1.5 AL VR) CALIFICADO (*)
5 CONSORCIOUPIS | §/339,081.51 (< 1.5ALVR) CALIFICADO (*)
6 | SUPERVISOR GieRRA | S/907.339.44 (> 2ALVR) CALIFICADO (%)
CONSORCIO
7 COLLANTES §/557,547.70 (> 1.5 AL VR) CALIFICADO (*)
CORPORACION
1) CONSORCIO SUPERVISOR SANTA LUCIA

a) CONTRATO DE CONSULTORIA DE OBRA N° 004-2022-GORE-ICA

(GOBIERNO REGIONAL DE ICA)

Que, de acuerdo con el cumplimiento de los REQUISITOS DE CALIFICACION,
especificamente del numeral C) Experiencia del postor en la especialidad, el
contrato de consorcio no cumple con la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD, ha

sufrido modificaciones con respecto a la promesa formal de consorcio de
fecha 20.12.2021

Que, del analisis del CONTRATO DE CONSORCIO firmado notarialmente el
16.02.2022, se aprecia que el mencionado contrato fue modificado todas las
obligaciones de ambos consorciados, de acuerdo a la Directiva N° 005-2019-
OSCE/CD, “Participacion de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones
del Estado” el cual de acuerdo al numeral 2.0 de la mencionada directiva, este
no puede ser modificada y el CONSORCIO “SAN MARTIN” ha modificado el
CONTRATO DE CONSORCIO, tal como se aprecia en la CLAUSULA QUINTA
del mencionado contrato, el cual se aprecia la modificaciones de sus
obligaciones:
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OBLIGACIONES DE JIMMY JESUS CASMA CARHUAYO
CONSORCIADO 1: 50 %

= EJECUCION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA
SUPERVISION DE OBRA

* RESPONSABLE DE LA PARTE ADMINISTRATIVA
OBLIGACIONES DE CARLOS HUMBERTO MENDOZA PICOAGA

CONSORCIADO 2: 50 %
= EJECUCION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA
SUPERVISION DE OBRA
* RESPONSABLE DE LA PARTE ADMINISTRATIVA
TOTAL OBLIGACIONES 100%

Fuente: Folio N° 19 de la Oferta Técnica del proced.lﬁlimto AS N° 027-2021-
CS-GORE.ICA-PRIMERA CONVOCATORIA del Gobierno Regional de Ica.

OBLIGACIONES DEL ING. JIMMY JESUS CASMA CARHUAYO:

» Prestacion del servicio de consultorla de obra para la Supemvisién del Proyecto:
"Mejoramiento de fa Transitabilidad Vehicular y Peatonal de la Prolongacién Sinchi
Raca del Distrito de Vista Alegre, Provincla de Nazca ~ Departamento de lca”.

o _Actividades administrativas, logisticas y financiera de la supervisién de obra.

OBLIGACIONES DEL ING. CARLOS HUMBERTO MENDOZA PICOAGA:

* Prestacion del servicio de consultoria de abra para la Supervision del Proyecto:
"Mejoramiento de la Transitabilidad Vehicular y Peatonal de la Prolongacion Sinchi
Roca del Disrilo de Visla Alegre, Provincia de Nazca - Deparlamento de lca”,

Fuente: Folio N°49 de la Oferta Técnica
Que, de acuerdo con la OPINION N° 017-2022/DTN:

( 3.2. No es posible que se modifiqguen las obligaciones ni el porcentaji
—— gue ha asumido cada integrante del consorcio para la ejecucion de un
] contrato publico especifico. No obstante, en aras de dotar de eficacia al
i proceso de contratacion, es posible que en el documento que contiene un
contrato de consorcio para la ejecucién de un contrato publico especifico, se
agreguen las obligaciones y los porcentajes que los mismos integrantes de
un consorcio hayan asumido en el marco un contrato publico diferente,
debiendo precisarse que las obligaciones asumidas para cada contrato
ptblico deben estar nitidamente diferenciadas y que el consorcio debera
cumplir con todas las exigencias que cada proceso de contratacion exija
tanto para la etapa selectiva (promesa formal de consorcio, méximo niimero
de consorciados, efc), asi como, para el perfeccionamiento y la ejecucion
contractual.

Que, visto ello con ocasién de la presentacion de los documentos para el
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perfeccionamiento del contrato, especificamente en “Las obligaciones” dado
que, entre la promesa de consorcio de la oferta y el contrato de consorcio,
difieren, obligaciones, es decir para el CONSORCIO “SAN MARTIN” ha
trasgredido la mencionada directiva, el cual de acuerdo con el Articulo 50.
Infracciones y sanciones administrativas — D.S. N° 082-2019-EF, este

trasgredido la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD y el mencionado articulo.

i) Presentar informacién inexacta a las Entidades, al Tribunal de
Contrataciones del Estado, al Registro Nacional de Proveedores (RNP),
al Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE) y a la
Central de Compras Publicas Perti Compras. En el caso de las Entidades
siempre que esté relacionada con el cumplimiento de un requerimiento,
factor de evaluacion o requisitos que le represente una ventaja o beneficio
en el procedimiento de seleccion o en la ejecucion contractual.

Tratandose de informacién presentada al Tribunal de Contrataciones del
Estado, al Registro Nacional de Proveedores (RNP) o al Organismo Supervisor
de las Contrataciones del Estado (OSCE), el beneficio o ventaja debe estar
relacionada con el procedimiento que se sigue ante estas instancias (.)

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la

experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases
integradas del procedimiento de seleccion.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la
Resoluciéon N° 1184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre lo anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de manera
certera la voluntad de los postores, segtin la documentacién que conforma su
oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de
obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de
verificar lo expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta
cumple las especificaciones técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser
serias, firmes y concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas
ni ambivalentes.

| respecto, debe ue la formulaci resentacion de las
ro s de ente exclusiva responsabilidad de cada postor, por

lo_que las consecuencias de cualguier deficiencia o defecto en su
elaboracién deben ser asumidas por aquél. sin gue los demas

) vean udicad su falta de cuidado y diligencia.

CONTRATO N° 000063-2021-INVERMET-OAE (FONDO METROPOLITANO
DE INVERSIONES)

Que, de acuerdo con el cumplimiento de los REQUISITOS DE CALIFICACION,
especificamente del numeral C) Experiencia del postor en la especialidad, el
contrato de consorcio no cumple con la DIRECTIVA N° 005-2019-0OSCE/CD, ha
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sufrido modificaciones con respecto a la promesa formal de consorcio de
fecha 26.10.2021.

Que, del analisis del CONTRATO DE CONSORCIO firmado notariaimente el
20.11.2021, se aprecia que el mencionado contrato fue modificado todas las
obligaciones de ambos consorciados, de acuerdo a la Directiva N° 005-2019-
OSCE/CD, “Participacion de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones
del Estado” el cual de acuerdo al numeral 2.0 de la mencionada directiva, este
no puede ser modificada y el CONSORCIO “SUPERVISOR SANTA LUCIA” ha
modificado el CONTRATO DE CONSORCIO, tal como se aprecia en la
CLAUSULA QUINTA del mencionado contrato, el cual se aprecia la
modificaciones de sus obligaciones:

OBLIGACIONES DE JIMMY JESUS CASMA CARHUAYO
CONSORCIADO 1:

* EJECUCION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA
SUPERVISION DE OBRA

* RESPONSABLE DE LA PARTE ADMINISTRATIVA

* AGENTE TRIBUTARIO

40%

OBLIGACIONES DE JORGE HUMBERTO SOBREVILLA RICCI
CONSORCIADO 2:

+ EJECUCION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA
SUPERVISION DE OBRA

—~ * RESPONSABLE DE LA PARTE ADMINISTRATIVA

60 %

~ Fuente: Folio N° 21 de la Oferta Técnica del procedimiento AS N° 040-2021-
INVERMET-PRIMERA CONVOCATORIA del Fondo Metropolitano de
Inversiones-INVERMET.

QULIGAGIONES DEL ING, JIMMY JESUS CASMA GARIHUAYO:

e Fjeencion dol swvicio do consultoria de obra para o Supervision do obi;
"Mojoramionto de Pistos, Vaedas, Smdinelos y Rempas de la Av. Villardin,
Uibanizacion 11 Sauco, Distrito Do Surquillo - Lina® Godigo Unleo di fnversionos N°
ando2)

— e Responsabla do las Actividodes adminislialivas, logistiens v lienciorm de ka
supsnvision de olin,

e Agento Tribukuio: Rosponsablo do By emisian de ks elams dol Consoreio,

OB GAGIONES DEEL ING, JORGE HUMDERTO SOBREVIL A IGCTE

o Fjecensdon dol sorvicio do consulloia de obia para ke Suporvision de obry
“Mopramiento de Pistas, Voredas, Sadineles y Rompas de <y Ay, Villiedn,
Urbanzacion E1 Snuce, Distito Do Suquillo - Lima® Gadigo Unico do hvorsiones N°
0401

e Rosponzablo du s Activididdos addministeolivas, logisticns ¥ inoncins do In
supoivision de b,

Fuente: Folio N° 162 de Ia Oferta Técnica
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Que, de acuerdo con la OPINION N° 017-2022/DTN:

osible que se modifiguen las obligaciones ni el porcenta,

gue ha asumido cada integrante del consorcio para la ejecucién de un
contrato publico especifico. No obstante, en aras de dotar de eficacia al
proceso de contratacién, es posible que en el documento que contiene un
contrato de consorcio para la ejecucién de un contrato ptiblico especifico, se
agreguen las obligaciones y los porcentajes que los mismos integrantes de
un consorcio hayan asumido en el marco un contrato pablico diferente,
debiendo precisarse que las obligaciones asumidas para cada contrato
publico deben estar nitidamente diferenciadas y que el consorcio debera
cumplir con todas las exigencias que cada proceso de contratacion exija
tanto para la etapa selectiva (promesa formal de consorcio, maximo numero
de consorciados, efc), asi como, para el perfeccionamiento y la ejecucion
coniractual.

Que, visto ello con ocasién de la presentacion de los documentos para el
perfeccionamiento del contrato, especificamente en “Las obligaciones” dado
que, entre la promesa de consorcio de la oferta y el contrato de consorcio,
difieren, obligaciones, es decir para el CONSORCIO “SUPERVISOR SANTA
LUCIA” ha trasgredido la mencionada directiva, e/ cual de acuerdo con el
Articulo 50. Infracciones y sanciones administrativas — D.S. N° 082-2019-
EF, este tras ido la Directiva N° 005-201 CE/CD y el mencionado
articulo.

i) Presentar informacién inexacta a las Entidades, al Tribunal de
Contrataciones del Estado, al Registro Nacional de Proveedores
(RNP), al Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado
(OSCE) y a la Central de Compras Publicas Peri Compras. En el
caso de las Entidades siempre que esté relacionada con el
cumplimiento de un requerimiento, factor de evaluacion o requisitos
que le represente una ventaja o beneficio en el procedimiento de
seleccién o en la ejecucién contractual.

Tratandose de informaciéon presentada al Tribunal de Contrataciones del
Estado, al Registro Nacional de Proveedores (RNP) o al Organismo Supervisor
de las Contrataciones del Estado (OSCE), el beneficio o ventaja debe estar
relacionada con el procedimiento que se sigue ante estas instancias (.)

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la

experiencia _del postor en la especialidad solicitada en las bases
integradas del procedimiento de seleccion.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la
Resolucion N° 1184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre lo anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de manera
certera la voluntad de los postores, segtn la documentacién que conforma su
oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de
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c)

d)

obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de
verificar lo expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta
cumple las especificaciones técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser
serias, firmes y concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas
ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulacién y presentacion de las

ropuesta de entera y exclusiva responsabilidad de cada tor, por
lo_que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto _en su
elaboracién deben ser asumidas por aquél, sin gue los demas
competidores se vean judicados por su falta de cuidado y diligencia.

CONTRATO N° 017-2018-GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO

Segln el art. 169 del D.S N° 344-2018-EF:169.1. Otorgada la conformidad de
prestacion, el érgano encargado de administracién o el funcionario designado
expresamente por la Entidad registra en el SEACE la constancia que precisa
(...); el cual lleva la firma del ING. JOHNNY PEDRO ROMERO TORERO, quien
se desempefiaba como GERENTE DE DESARROLLO URBANO Y
ECONOMICO, el cual no esta facultado de acuerdo con el mencionado articulo
a emitr CONSTANCIAS DE PRESTACION DEL SERVICIO DE
CONSULTORIA.

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la

experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases integradas
del procedimiento de seleccidn.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la
Resolucién N° 1184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre lo anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de manera
certera la voluntad de los postores, segtin la documentaciéon que conforma su
oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de
obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de
verificar lo expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta
cumple las especificaciones técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser
serias, firmes y concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas
ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse gue la formulacién y presentacién de las
propuestas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por
lo que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su
elaboracién deben ser asumidas por aquél, sin que los demas

competi s se vean perjudica r su falta de cuidad igencia.

CONTRATO N° 001-2023-GAF/MDCLR (MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
CARMEN DE LA LEGUIA REYNOSOQ)
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Segun el art. 169 del D.S N° 344-2018-EF:169.1. Otorgada la conformidad de
prestacion, el érgano encargado de administracién o el funcionario designado
expresamente por la Entidad registra en el SEACE la constancia que precisa
(...); el cual lleva la firma del ING. LUIS ENRIQUE GALINDO B., quien se
desemperfiaba como GERENTE DE DESARROLLO URBANO, el cual no esta
facultado de acuerdo con el mencionado articulo a emitir CONSTANCIAS DE
PRESTACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA.

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la

experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases integradas
del procedimiento de seleccion.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la
Resolucion N° 1184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre lo anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de manera
certera la voluntad de los postores, segin la documentaciéon que conforma su
oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de
obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de
verificar lo expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta
cumple las especificaciones técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser
serias, firmes y concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas
ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulacién y presentacion de las
propuestas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por
lo que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su

elaboracién deben ser asumidas por aquél, sin que los demas
competid vea judi or su falta de cuidado y diligencia.

En conclusion, los mencionados contratos no seran tomados en cuenta por el comité
de seleccion, en virtud que no cumplen con la Directiva de Consorcio N° 005-2019-
/ OSCE/CD y los Requisitos de calificacién, alcanzando la experiencia minima de
' una (1.0) vez al valor referencial, siendo el monto de S/ 304,916.74, para
acreditar la experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases

7 / integradas del procedimiento, contando con un monto de S/ 633,117.23,
ina IFICACION, res amente.

Al

2) C O SUPERVISOR M&T

a) CONTRATO DE CONSULTORIA N° 08-2020-MDJLO/GM (MUNICIPALIDAD
DISTRITAL DE JOSE LEONARDO ORTIZ)

Segun el art. 169 del D.S N° 344-2018-EF:169.1. Otorgada la conformidad de
prestacion, el érgano encargado de administracion o el funcionario designado
expresamente por la Entidad registra en el SEACE la constancia que precisa
(...); el cual lleva la firma del ING. JOEL RODRIGUEZ PEREIRA, quien se
desempefiaba como GERENTE DE INFRAESTRUCTURA Y DESARROLLO
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b)

URBANO, el cual no esta facultado de acuerdo con el mencionado articulo a
emitir CONSTANCIAS DE PRESTACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA.

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la
experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases integradas
del cedimient leccién.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la
Resolucién N° 1184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre lo anterior, debe sefalarse que, resulta necesario conocer de manera
certera la voluntad de los postores, segln la documentacién que conforma su
oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de
obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de
verificar lo expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta
cumple las especificaciones técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser
serias, firmes y concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas
ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulacién y presentaciéon de las
propuestas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por
lo que las consecuencias de cualguier deficiencia o defecto en su
elaboracién deben ser asumidas por aquél, sin _que los demas

{s] idores se vean judicados por su falta de cuidado y diligencia.

CONTRATO DE GERENCIA REGIONAL GENERAL REGIONAL N° 021-2023-
GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS-GGR

Que, de acuerdo con el cumplimiento de los REQUISITOS DE CALIFICACION,
especificamente del numeral C) Experiencia del postor en la especialidad, el
contrato de consorcio no cumple con la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD, ha
sufrido modificaciones con respecto a la promesa formal de consorcio de
fecha 29.04.2

Que, del analisis del CONTRATO DE CONSORCIO firmado notariaimente el
28.04.2023, se aprecia que el mencionado contrato fue modificado las
obligaciones, agregando mas literales ( el literal d. fue modificado y a partir
del literal f. se fue agregando mas obligaciones) respecto al postor Jose
Rolando Villalobos Salvador, de acuerdo a la Directiva N° 005-2019-
OSCE/CD, “Participacién de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones
del Estado” el cual de acuerdo al numeral 2.0 de la mencionada directiva, este
no puede ser modificada y el CONSORCIO “SUPERVISOR R&R"” ha modificado
el CONTRATO DE CONSORCIO, tal como se aprecia en la CLAUSULA
OCTAVA del mencionado contrato, el cual se aprecia la modificaciones de sus
obligaciones:
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» f

1. OBLIGACIONES DE MONTALVAN BERNAL WALTER JAVIER 50%
- Supervision integral durante a ejecucion de obra,
- Elaboracidn ylo revision de Ia liquidacion del contrato de ejecucion de la obra,
- Aporta su experiencia como postor y es responsable de la veracidad de los mismos documentos.

2. OBLIGACIONES DE VILLALOBOS SALVADOR JOSE ROLANDO 50%"

Supervigién integral durante la ejecucion de obra.

Elaboracion y/o revisién de la liquidacion del contrato de ejecucion de la obra.
. wxam,&mhhmmmmmw
en la oferta técnica para acreditar la experiencia del postor. I
. mwmuwumwmmmmmmmn
mmmmmmmhmhdwdedmmmbthmmh

Responsable del registro de la Oferta técnica y econémica en el Sistema Electrénico de
CMMMEM[SEACEJ

TOTAL OBLIGACIONES 100%™

Fuente: Folio N° 12 de la Oferta Técnica del procedimiento AS N° 13-2023-
GRA/CS-PRIMERA CONVOCATORIA del Gobierno Regional de Amazonas

1. OBLIGA VAN BERNAL W, JAVIER
- Supervisién integral durante la ejecucién de obra.
- Elaboracién y/o revisién de la liquidacién del contrato de ejecucidén de
la obra.
- Aporta su experiencia como postor y es responsable de la veracidad de
los mismos documentos.

I BLI {als E R

- Supcmnén inr.egmi duranhe la ejecumén de obra.
- Elaboracién y/o revisién de la liquidacién del contrato de ejecucién de
la obra.

- Responsable de la veracidad y/o autenticidad de los documentos que inserte
en los presentados en la oferta técnica para acreditar la experiencia del postor
en la especialidad tales como (Contratos con Entidades contratantes, promesas
v/o contratos de consorcio, actas de recepcién y/o resoluciones de
liquidaciones y/o cualquier otro documento para acreditar tal experiencia).

- Unico responsable de la presentacién de cualquier documento m
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falso insertado por desconocimiento y/o mala fe en la totalidad de documentos
contenidos en la oferta técnica ante la Entidad Contratante tales como (Anexos,
Declaraciones juradas, promesa formal de consorcio, entre otros); asi como
también, es responsable de la recopilacién, elaboracién, revisién, veracidad,
autenticidad v presentacién de los documentos gue conforman la oferta en su
totalidad.

- Responsable del registro de la Oferta técnica y econémica en el Sistema
Electrénico de Contrataciones del Estado (SEACE}.

- Unico responsable de la veracidad y/o autenticidad, y de la presentacién de
cualquier documento inexacto y/o falso insertado por desconccimiento y/o
mala fe en la presentacion de los documentos insertos para el
perfeccionamiento del contrato dentro de los plazos establecidos en el
Reglamento de la Ley N°® 30225, Ley de Contrataciones del Estado - Decreto
Supremo N° 344-2018-EF y sus modificatorias, Articulo 141. Plazos y
procedimiento para el perfeccionamiento del Contrato en su literal a) Dentro
del plazo de ocho (8) dias habiles siguientes al registro en el SEACE del
consentimiento de la buena pro o de que esta haya quedado
administrativamente firme, el postor ganador de la buena pro presenta los
requisitos para perfeccionar el contrato. (...).

- Unico responsable de la veracidad y/o autenticidad, y de la presentacién de
cualquier documento inexacto y/o falso insertado por desconocimiento y/o de
mala fe, en la ejecucion del servicio de la consultoria de obra (Supervisién de
la ejecucién de obra, Ia liquidacién del contrato de obra y en la liquidacion del
contrato del servicio de la consultoria de obra).

- Responsable del cambio, sustitucién y/o reemplazo de cualquier personal
integrante del plantel profesional clave propuesto, asi como de la veracidad y/o
auténticidad de los documentos que se presentén para el cambio y/o
sustitucién, como: titulo, colegiatura, certificados, constancias u otros
documentos que acrediten la formacidén académica y experiencia de todo
personal profesional que se proponga para suplir al saliente del plantel clave
de la supervision.

- Unico responsable de contar en la ejecucion del servicio de consultoria de la
supervision de obra, con la participacién total de los integrantes del plantel
profesional clave y de todo personal de la Supervisién acreditado ante la
Entidad.

- Responsable de la autenticidad (falsedad) de la firma y mibrica del
Representante Comin en los documentos contenidos en la Oferta y en los
presentados al Tribunal de Contrataciones en casoc de hacer uso de algin
Recurso de Apelacién.

- Unico responsable en caso de incumplimiento de subsanar los documentos
observados por la Entidad presentados para el perfeccionamiento del contrato.

- Responsable de permitir que la Entidad resuelva el Contrato del Servicio de
consultoria de la supervision de obra.

- Responsable de las observaciones de la obra producto del procedimiento de
recepcion de la obra y/o de los defectos en la calidad ofrecida y/o de los vicios
ocultos, que puedan ser advertidos por la Entidad Contratante.

Fuente: Folio N° 143-144 de la Oferta Técnica

Que, de acuerdo con la OPMIQE N° 017-2022/DTN:
.&& VO es

contrata w’bﬁco e_s&fﬂcg No obstanta en aras de dotar de eﬁcacfa al
proceso de contratacion, es posible que en el documento que contiene un
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contrato de consorcio para la ejecucién de un contrato publico especifico, se
agreguen las obligaciones y los porcentajes que los mismos integrantes de
un consorcio hayan asumido en el marco un contrato puablico diferente,
debiendo precisarse que las obligaciones asumidas para cada contrato
publico deben estar nitidamente diferenciadas y que el consorcio deberé
cumplir con todas las exigencias que cada proceso de contratacion exija
tanto para la etapa selectiva (promesa formal de consorcio, maximo nimero
de consorciados, efc), asi como, para el perfeccionamiento y la ejecucion
contractual.

Que, visto ello con ocasién de la presentacion de los documentos para el
perfeccionamiento del contrato, especificamente en “Las obligaciones” dado
que, entre la promesa de consorcio de la oferta y el contrato de consorcio,
difieren, obligaciones, es decir para e/ CONSORCIO “SUPERVISOR R&R" ha
trasgredido la mencionada directiva, el cual de acuerdo con el Articulo 50.
Infracciones y sanciones administrativas — D.S. N° 082-2019-EF, este
trasgredido la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD y el mencionado articulo.

i) Presentar informacién inexacta a las Entidades, al Tribunal de
Contrataciones del Estado, al Registro Nacional de Proveedores (RNP),
al Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE) y a la
Central de Compras Ptiblicas Pertt Compras. En el caso de las Entidades
siempre que esté relacionada con el cumplimiento de un requerimiento,
factor de evaluacion o requisitos que le represente una ventaja o beneficio
en el procedimiento de seleccion o en la ejecucion contractual.

Tratandose de informacién presentada al Tribunal de Contrataciones del
Estado, al Registro Nacional de Proveedores (RNP) o al Organismo Supervisor
de las Contrataciones del Estado (OSCE), el beneficio o ventaja debe estar
relacionada con el procedimiento que se sigue ante estas instancias (.)

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la

experiencia_del postor en la especialidad solicitada en las bases
integradas del procedimiento de seleccién.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la
Resoluciéon N° 1184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre lo anterior, debe sefalarse que, resulta necesario conocer de manera
certera la voluntad de los postores, segtin la documentacién que conforma su
oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de
obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de
verificar lo expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta
cumple las especificaciones técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser
serias, firmes y concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas
ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulacién y presentacién de las
propuestas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por
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c)

lo que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su
elaboracién _deben ser asumidas r_aquél, sin_gue los dem

competid vean udicados por su falta de cuidado y diligencia.

CONTRATO N° 115-2022-MDH/A (MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUABAL)

Que, de acuerdo con el cumplimiento de los REQUISITOS DE CALIFICACION,
especificamente del numeral C) Experiencia del postor en la especialidad, el
contrato de consorcio no cumple con la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD, ha
sufrido modificaciones con respecto a la promesa formal de consorcio de
fecha 27.09.2022.

Que, del analisis del CONTRATO DE CONSORCIO firmado notariaimente el
28.04.2023, se aprecia que el mencionado contrato fue modificado una de las
obligaciones del postor Walter Javier Montalvan Bernal (agregando el
literal b. Responsable de la liquidacién del contrato de ejecucion de la
obra), de acuerdo a la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD, “Participacion de
Proveedores en Consorcio en las Contrataciones del Estado” el cual de acuerdo
al numeral 2.0 de la mencionada directiva, este no puede ser modificada y el
CONSORCIO “SUPERVISOR SANTA ROSA” ha modificado el CONTRATO
DE CONSORCIO, tal como se aprecia en la CLAUSULA CUARTA del
mencicnado contrato, el cual se aprecia la modificaciones de sus obligaciones:

WALTER JAVIER MONTALVAN BERNAL §0%
Servico de Consullona de obra para iz supenvision de s eecuein de fa obra Responsable
de 1a lgudacion del conwralo de ejecuciin de 2 obra. Responsable de la iqudacion cel
tontralo de supervatn de f obra Responsadle del aporte de experiensia en i3
especaidad,

2 SEGUNDO EMILIC HUAMAN TENORIO 4%

Servin de Consullora de 0bra para la supervision de 12 &ecucion de (2 abra, Responsable
de ‘a liqudacion dei contrato de ejecuciin de la abra, Responsable oe la haudacion gel
contrate de supenvision de la obra Responsable de i3 documentacion para la prasentacidn
de la olerta y frmea de del contrato Responsabie adminsbative, financiera y inbulana

TOTAL OBLIGACIONES 100%

Fuente: Folio N° 11 de la Oferta Técnica del procedimiento AS N° 004-2022-
MDH/CS-PRIMERA CONVOCATORIA de la Municipalidad Distrital de
Huabal
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CLAUSULA CUARTA: OBLIGACIONES DE LOS CONSORCIADQS.

Se acuerda que las responsabilidades, obligaciones y derechos de “LOS CONSORCIADOS” serdn de forma mancomunada y
solidari, obligindose mutuamente a participar en forma activa y directa con el objeto del presente contrato de consarcio.

Las obfigaciones que corresponden a los integrantes del consercio son las siguientas:

1. WALTER JAVIER MONTALVAN BERNAL 60%

» Servicio de Consultoria de obra para la supervision de la ejecucion de la obra.
+ Responsable de la liguidacion del contrato de supervisién de l2 obra.
Respansable del aporte de experiencia en la especialidad.

2. SEGUNDO EMILIO HUAMAN TENORIO 40%
» Servicio de Censulteria de obra para la supervisidn de Ia ejecucitn de la obra.
» Responsable de la liquidacién del contrato de ejecucion de la obra.
+ Responsable de Ia liquidacion del contrato de supervision de la obra,
N Responsabhdeladoqmentawpamhprmmdéndelacfeﬂayfmadqdel
contrato. :
* Responsable administrative, financiera y tributaria.

TOTAL DE OBLIGACIONES 100% »

Fuente: Folio N° 171 de la Oferta Técnica

Que, de acuerdo con la °017-2 TN:

3.2. No es posible gue se modifiquen las obligaciones ni el porcentaje

que ha asumido cada integrante del consorcio para la ejecucion de un
contrato publico especifico. No obstante, en aras de dotar de eficacia al

proceso de contratacion, es posible que en el documento que contiene un
contrato de consorcio para la ejecucion de un contrato publico especifico, se
agreguen las obligaciones y los porcentajes que los mismos integrantes de
un consorcio hayan asumido en el marco un contrato publico diferente,
debiendo precisarse que las obligaciones asumidas para cada contrato
publico deben estar nitidamente diferenciadas y que el consorcio debera
cumplir con todas las exigencias que cada proceso de contratacion exija
tanto para la etapa selectiva (promesa formal de consorcio, méximo nimero
de consorciados, efc), asi como, para el perfeccionamiento y la ejecucion
contractual.

Que, visto ello con ocasion de la presentacion de los documentos para el
perfeccionamiento del contrato, especificamente en “Las obligaciones” dado
que, entre la promesa de consorcio de la oferta y el contrato de consorcio,
difieren, obligaciones, es decir para e/ CONSORCIO “SUPERVISOR SANTA
ROSA” ha trasgredido la mencionada directiva, e/ cual de acuerdo con el
Articulo 50. Infracciones y sanciones administrativas — D.S. N° 082-2019-

EF, este trasgredido la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD y el mencionado
articulo.



Manieipatidad Distrital De fosé Leonardo Ontis
“AND DEL BICENTENARID, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA,
Y DE LA CONMEMORACION DE LAS HERDICAS BATALLAS DE JUNIN Y AYACUCHD"

i) Presentar informacién inexacta a las Entidades, al Tribunal de
Contrataciones del Estado, al Registro Nacional de Proveedores (RNP),
al Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE) y a la
Central de Compras Publicas Pert Compras. En el caso de las Entidades
siempre que esté relacionada con el cumplimiento de un requerimiento,
factor de evaluacién o requisitos que le represente una ventaja o
beneficio en el procedimiento de seleccién o en la ejecucion contractual.

Tratandose de informacién presentada al Tribunal de Contrataciones del
Estado, al Registro Nacional de Proveedores (RNP) o al Organismo Supervisor
de las Contrataciones del Estado (OSCE), el beneficio o ventaja debe estar
relacionada con el procedimiento que se sigue ante estas instancias (.)

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la
experiencia_del postor en la_es li licitada en las bases
integradas del procedimiento de seleccion.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la
Resolucion N° 1184-2011-TC-54, establece:

38. Sobre lo anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de manera
certera la voluntad de los postores, segtin la documentacion que conforma su
oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de
obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de
verificar lo expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta
cumple las especificaciones técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser
serias, firmes y concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas
ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse gue la formulacién y presentacién de las
propuestas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por
lo_que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su

elaboracion deben ser asumidas I, _sin _gue los demas

competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado y diligencia.

CONTRATO DE LOCALICON DE SERVICIO DE SUPERVISION DE OBRA
(MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MOCHUMI)

Que, de acuerdo con la revisién de la oferta, el contrato no cumple con la

evaluacién de los REQUISITOS DE CALIFICACION, especialmente del literal C)

Experiencia del postor en la especialidad, cuyo detalle es el siguiente:

Evaluacién:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a [1 VEZ
EL VALOR REFERENCIAL DE LA CONTRATACION], por la contratacién de
servicios de consultoria de obra iguales o similares al objeto de la
convocatoria, durante los diez (10) afios anteriores a la fecha de la
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presentacion de ofertas que se computardn desde la fecha de la
conformidad o emisién del comprobante de pago, segun corresponda.

Que, en virtud de ello, la Conformidad del Servicio de Consultoria, fue firmada
el 07/07/2024, fuera de los 10 afios anteriores. Visto ello, el mencionado
contrato no se tomara en cuenta para acreditar la experiencia d stor en
la_especialidad solic en las bases integradas del procedimiento de
seleccion.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la
Resolucién N° 1184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre lo anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de manera
certera la voluntad de los postores, segun la documentacion que conforma su
oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de
obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de
verificar lo expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta
cumple las especificaciones técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser
serias, firmes y concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas
ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulacién sentacién de las
ro e entera y exclusiva responsabili e or, por
lo que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su

elaboracién deben ser asumidas por aquél, sin que los demas

competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado y diligencia.

CONTRATO N° 118-2020-GM (MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE
LAMBAYEQUE)-SUPERVISION DE LA OBRA: “REPARACION DE PISTAS Y
VEREDAS EN LA AV. HUAMACHUCO EN LA LOCALIDAD LAMBAYEQUE,
DISTRITO LAMBAYEQUE, PROVINCIA LAMBAYEQUE, DEPARTAMENTO
LAMBAYEQUE"

Que, de la revisién, el CONTRATO N° 118-2020-GM, de la MUNICIPALIDAD
PROVINCIAL DE LAMBAYEQUE, no es ¢ 0 similar, ya que el termino
REPARACION, no esta inmerso en los similares para el cumplimiento de los
REQUISITOS DE CALIFICACION, especificamente del numeral C) Experiencia
del postor en la especialidad, de acuerdo con las bases integradas del
procedimiento, cuyos detalles son los siguientes similares: Supervisiéon de
obras de Vias urbanas de circulacién peatonal y vehicular: Construccion
ylo creacién y/o mejoramiento y/o ampliacién y/o recuperacion ylo
reconstruccién y/o adecuacién y/o rehabilitacion y/o remodelacién ylo
renovacién de vias urbanas de circulacion peatonal y/o vehicular con
pavimentos (rigidos y/o flexibles y/o semiflexibles) y/o aceras o veredas
(concreto y/o asfalto y/o adoquinado) en las siguientes intervenciones:
Avenidas y/o calles ylo anillos viales y/o pasajes ylo carreteras ylo pistas
ylo veredas ylo vias internas y/o jirones y/o vias locales y/o vias colectoras
ylo vias arteriales y/o vias expresas y/o intercambio vial y/o pasos a
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desnivel y/o infraestructura vial y/o peatonal y/o habilitaciones urbanas ylo
plazuelas y/o plazas y/o alamedas y/o espacios plblicos urbanos ylo
servicios de Transitabilidad y/o wurbanizacion ylo parques ylo
infraestructura recreativa y/o esparcimiento y/o accesibilidad urbana ylo
malecones urbanos, respectivamente.

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la

experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases integradas
del procedimiento de seleccion.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la
Resolucién N° 1184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre lo anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de manera
certera la voluntad de los postores, segun la documentacion que conforma su
oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de
obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de
verificar lo expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta
cumple las especificaciones técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser
serias, firmes y concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas
ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulaciéon y presentacién de las
propuestas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por
lo_que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su

elaboracién deben ser asumidas por _aquél, sin _gue los demas

En conclusién, los mencionados contratos no seran tomados en cuenta por el comité
de seleccién, en virtud que no cumplen con la Directiva de Consorcio N° 005-2019-
OSCEICD y los Requisitos de calificacion, alcanzando la experiencia minima de
una (1.0) vez al valor referencial, siendo el monto de S/ 304,916.74, para
acreditar la experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases

integradas del procedimiento, contando con un monto de S/ 347.884.68,
determinandose su CALIFICACION, respectivamente.

3) CONSORCIO SUPERVISOR

a) CONTRATO DE CONSULTORIA N° 05-2020-GM/MDT (MUNICIPALIDAD
DISTRITAL DE TUCUME)

Que, de acuerdo con la revisién del contrato, no cumple con el literal 1.7.

PRESENTACION Y APERTURA DE OFERTAS, de las Bases Estandar,

aprobado mediante Directiva N° 001-2019-OSCE/CD:

w(.)
adjuntando el archivo digitalizado que contenga los documentos que conforman
la oferta de acuerdo a lo requerido en las bases.
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Que, en virtud de ello, el mencionado Consorcio, no adjunta el documento completo
del contrato de consorcio (folio N° 65 y 66) donde se puede visualizar que |a clausula
de abligaciones es una de las faltantes, no cumpliendo con literal 1.7. Presentacion
y Apertura de Ofertas de las Bases Estandar aprobado mediante Directiva N° 001-
2019-OSCE/CD, respectivamente.

CUARTO -~ REPRESENTANTE COMUN.
LOS OTROGANTES designan como Representante Comun del "CONSORCIO UNO” a EDMUNDO
GUERRERO VELASQUEZ wentificado con DNI N* 16540586, peryano, con domicilic en CALLE ESPANA N*
mmmm CHICLAYO - mm,amnmumw

mhabilitado para ratar con el estado: guien con las facult Que se
detaltan war=z

T
a) Actuar en & cherl en todos los actos referid de

‘s MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE TUCUME y serd a p facultada para la P del contrato en
represemacion de los consorciados para el PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION PUBLICA ESPECIAL N°
10 - 2019-MDT/CS PRIMERA CONVOCATORIA PARA LA SUPERVISION DEL PROYECTO “RENOVACION
DE ESTRUCTURA DE PAVIMENTO: EN EL (LA) CALLE SANTA ROSA C-06-07 (ENTRE AV. AUGUSTO B.
LEGUIA-CA.LOS INCAS). CA. LOS INCAS C-01 (ENTRE AV. FEDERICO VILLAREAL-CA. SANTA ROSA),
CA. UNION C01 (ENTRE CALLE 2- LAS PIRAMIDES), DISTRITO DE TUCUME, PROVINCIA
TAMBAYEQUE, DEPARTAMENTO LAMBAYEQUE", dentro de los plazos delerminados en las bases y
cumphendo con 1Wdos ios requisitos regu ;

b) R entar al ool ante toda clase de awtoridades politicas, acm i o yt
! ias facudt ¥y e para y dicha

o s

Fuente: Folio N° 65 de la Oferta Técnica

infragstiuctura empresanal. su personal maguinaria, vehiculos, Bquipos. hemamsntas, y demas elementos
NECEsanas para el gesarrolio del sanvicio

NOVENA - CONTABILIDAD DEL CONSORCIO.
LOS OTORGANTES, convenen que. para efeclos mibutarios acuerdan por unanimidad que EDMUNDO
GUERRERO VELASQUEZ CON RUC N’ 10165405863, sera quien lleve i contabilidad, por consecuente serd
gusen lacture. En cas0 sea el ganador de la buena pro; 3 in de emiir las factufas o cualquier ciro comprobante
de pago por (23 acthvidades y servicios realizados 3 favor de la MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE TUCUME. ==

— Fuente: Folio N° 66 de la Oferta Técnica

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la
e encia_del postor en la especialidad solicitada en las bases
integradas del procedimiento de seleccidn.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la
Resolucion N° 1184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre lo anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de manera
certera la voluntad de los postores, segin la documentacion que conforma su
oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de
obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de
verificar lo expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta
cumple las especificaciones técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser
serias, frmes y concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas
ni ambivalentes.
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b)

. especto, debe resaltarse que la formulaci presentacion de las
propuestas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por
| la nsecuencias _de cu r d i ia o 0 _en_su

aboracion __deben r_asumidas por_a | in_gue em
competidores se vean perjudicados por su fal idado y diligenci

CONTRATO DE SERVICIOS N° 000013-2020-GR.LAMB/ORAD [3253014-9]
(GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE)

Que, de acuerdo con el cumplimiento de los REQUISITOS DE CALIFICACION,
especificamente del numeral C) Experiencia del postor en la especialidad, el
contrato de consorcio no cumple con la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD, ha
sufrido modificaciones con respecto a la promesa formal de consorcio de
fecha 27.08.2020.

Que, del analisis del CONTRATO DE CONSORCIO firmado notarialmente el
09.09.2020, se aprecia que el mencionado contrato fue meodificado las
obligaciones de ambos consorciados, de acuerdo a la Directiva N° 005-2019-
OSCE/CD, “Participacion de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones
del Estado” el cual de acuerdo al numeral 2.0 de la mencionada directiva, este
no puede ser medificada y el CONSORCIO “SUPERVISOR” ha modificado el
CONTRATO DE CONSORCIO, tal como se aprecia en la CLAUSULA NOVENA
del mencionado contrato, el cual se aprecia la modificaciones de sus
obligaciones:

1. OBLIGACIONES DE EDMUNDO GUERRERO VELASQUEZ [60%]
+  Obligaciones vinculadas: responsable de la supervision y liquidacion de 2 obra
+  Oiras obiigaciones: labores administratives, financieras y aporta su
experiencia como postor en la supervision de obras.

2. OBLIGACIONES DE CHAPONAN FARRONAN ROBERTO CARLOS [40%]
+  Obligaciones vinculadas: responsable de la supervision y liguidacion de la obra
»  Otras obiigaciones: labores administratas, financieras y aporta su experiencia
como postor en la supervision de obras

TOTAL, OBLIGACIONES 100%

FUENTE: Folio N° 19 de la Oferta Técnica del procedimiento AS N° 006-2020-
GR. LAMB-PRIMERA CONVOCATORIA del Gobierno Regional de Lambayeque
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FUENTE: Folio N° 89 de la Oferta Técnica

Que, de acuerdo con la OPINION N° 017-2022/DTN:

No es posible gue se mo en las obl, jones ni el porcenta

ue ha asumido i rante consorcio para la ejecucién de un
contrato publico especifico. No obstante, en aras de dotar de eficacia al
proceso de contratacion, es posible que en el documento que contiene un
contrato de consorcio para la ejecucién de un contrato publico especifico, se
agreguen las obligaciones y los porcentajes que los mismos integrantes de
un consorcio hayan asumido en el marco un contrato pablico diferente,
debiendo precisarse que las obligaciones asumidas para cada contrato
publico deben estar nitidamente diferenciadas y que el consorcio debera
cumplir con todas las exigencias que cada proceso de contratacién exija
tanto para la etapa selectiva (promesa formal de consorcio, méximo nimero
de consorciados, etc), asi como, para el perfeccionamiento y la ejecucién
contractual.

Que, visto ello con ocasién de la presentacion de los documentos para el
perfeccionamiento del contrato, especificamente en “Las obligaciones” dado
que, entre la promesa de consorcio de la oferta y el contrato de consorcio,
difieren, obligaciones, es decir para e/ CONSORCIO “SUPERVISOR” ha
trasgredido la mencionada directiva, el cual de acuerdo con el Articulo 50.
Infracciones y sanciones administrativas — D.S. N° 082-2019-EF, este

trasgredido la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD y el mencionado articulo.

i) Presentar informacion inexacta a las Entidades, al Tribunal de
Contrataciones del Estado, al Registro Nacional de Proveedores (RNP),
al Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE) y a la
Central de Compras Ptiblicas Perti Compras. En el caso de las Entidades
siempre que esté relacionada con el cumplimiento de un requerimiento,
factor de evaluacion o requisitos que le represente una ventaja o
beneficio en el procedimiento de seleccién o en la ejecucién contractual,

Tratandose de informaciéon presentada al Tribunal de Contrataciones del
Estado, al Registro Nacional de Proveedores (RNP) o al Organismo Supervisor
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c)

de las Contrataciones del Estado (OSCE), el beneficio o ventaja debe estar
relacionada con el procedimiento que se sigue ante estas instancias (.)

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la

experiencia_del postor _en la especialidad solicitada en las bases
integradas del procedimiento de seleccidn.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la
Resolucion N° 1184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre lo anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de manera
certera la voluntad de los postores, segln la documentacion que conforma su
oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de
obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de
verificar lo expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta
cumple las especificaciones técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser
serias, firmes y concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas
ni ambivalentes.

A 0 be resaltars e la formulacion resentacion de las
s es de clusiva responsabilidad de cada postor, por
lo gue las consecuenci ualquier deficiencia o defecto en su

elaboracién deben ser asumidas por aquél, sin que los demas

competidores se vean udicado: r su falta de cuidado y diligencia.

CONTRATO DE SERVICIOS N° 000013-2020-GR.LAMB/ORAD [3253014-9]
(GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE)

Que, de acuerdo con el cumplimiento de los REQUISITOS DE CALIFICACION,
especificamente del numeral C) Experiencia del postor en la especialidad, el
contrato de consorcio no cumple con la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD, ha
sufrido modificaciones con respecto a la promesa formal de consorcio de

fecha 27.08.2020.

Que, del andlisis del CONTRATO DE CONSORCIO firmado notarialmente el
28.04.2023, se aprecia que el mencionado contrato fue modificado las
obligaciones de ambos consorciados, de acuerdo a la Directiva N° 005-2019-
OSCE/CD, “Participaciéon de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones
del Estado” el cual de acuerdo al numeral 2.0 de la mencionada directiva, este
no puede ser modificada y el CONSORCIO “SUPERVISOR” ha modificado el
CONTRATO DE CONSORCIO, tal como se aprecia en la CLAUSULA NOVENA
del mencionado contrato, el cual se aprecia la modificaciones de sus
obligaciones:
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1. OBLIGACIONES DE EDMUNDO GUERRERO VELASQUEZ [60%]
Obligaciones vinculadas: responsable de la supervision y liquidacion de la obra
» Oiras obligaciones: labores administrativas, financieras y aporta su
experiencia como postor en la suparvision de obras.

2. CBLIGACIONES DE CHAPONAN FARRONAN ROBERTO CARLOS [ 40%]
= Obligaciones vinculadas: responsable de la supervision y liquidacion de la obra
» Otras obligaciones: labores administrativas, financieras y aporta su experiencia
como postor en la supervision de obras

Fuente: Folio N° 19 de la Oferta Técnica del procedimiento AS N° 006-2020-GR.
LAMB-PRIMERA CONVOCATORIA del Gobierno Regional de Lambayeque.
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ADOrta Su exparencia en sugervisicn ce obras

ZpeTencla thonica duranre fieds la supen

Fuente: Folio N° 89 de la Oferta Técnica

Que, de acuerdo con la OPINION N° 017-2022/DTN:

3.2. No es posible gue se modifiguen las obligaciones ni el porcentaje

que ha asumido cada inteqgrante del consorcio para la ejecucién de un
contrato publico especifico. No obstante, en aras de dotar de eficacia al

proceso de contratacion, es posible que en el documento que contiene un
contrato de consorcio para la ejecucion de un contrato publico especifico, se
agreguen las obligaciones y los porcentajes que los mismos integrantes de
un consorcio hayan asumido en el marco un contrato publico diferente,
debiendo precisarse que las obligaciones asumidas para cada contrato
publico deben estar nitidamente diferenciadas y que el consorcio debera
cumplir con todas las exigencias que cada proceso de contratacién exija
tanto para la etapa selectiva (promesa formal de consorcio, méximo nimero
de consorciados, efc), asi como, para el perfeccionamiento y la ejecucion
conlractual,

Que, visto ello con ocasion de la presentacién de los documentos para el
perfeccionamiento del contrato, especificamente en “Las obligaciones” dado
que, entre la promesa de consorcio de la oferta y el contrato de consorcio,
difieren, obligaciones, es decir para e/ CONSORCIO “SUPERVISOR” ha
trasgredido la mencionada directiva, el cual de acuerdo con el Articulo 50.
Infracciones y sanciones administrativas — D.S. N° 082-2019-EF, este

trasgredido la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD y el mencionado articulo.
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d)

i) Presentar informacién inexacta a las Entidades, al Tribunal de
Contrataciones del Estado, al Registro Nacional de Proveedores
(RNP), al Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado
(OSCE) y a la Central de Compras Publicas Perti Compras. En el
caso de las Entidades siempre que esté relacionada con el
cumplimiento de un requerimiento, factor de evaluacion o requisitos
que le represente una ventaja o beneficio en el procedimiento de
seleccion o en la ejecucion contractual.

Tratéandose de informacion presentada al Tribunal de Contrataciones del
Estado, al Registro Nacional de Proveedores (RNP) o al Organismo Supervisor
de las Contrataciones del Estado (OSCE), el beneficio o ventaja debe estar
relacionada con el procedimiento que se sigue ante estas instancias (.)

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la

experiencia_del postor en la especialidad solicitada en las bases

i radas del procedimien e seleccidn.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la
Resoluciéon N° 1184-2011-TC-84, establece:

38. Sobre lo anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de manera
certera la voluntad de los postores, segtn la documentacién que conforma su
oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de
obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de
verificar lo expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta
cumple las especificaciones técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser
serias, firmes y concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas
ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse gue la formulacién y presentacién de las
propuestas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por
lo_gue las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su
elaboracion deben ser asumidas por aquél. sin que los demas
competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado y diligencia.

CONTRATO N° 21-2022/MPCH/GM (MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE
CHICLAYO) -SUPERVISION Y LIQUIDACION DE OBRA: “REPARACION DE
PAVIMENTO Y VEREDA: EN EL (LA) URB. CHICLAYO ETAPA |, CHICLAYO
ETAPA Il Y PRIMAVERA ETAPA |, DISTRITO DE CHICLAYO, PROVINCIA
CHICLAYO, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE"

Que, de la revision, el CONTRATO N° 21-2022/MPCH/GM de la MUNICIPALIDAD
PROVINCIAL DE CHICLAYO, no_es contrato similar, ya que el termino
REPARACION, no esta inmerso en los similares para el cumplimiento de los
REQUISITOS DE CALIFICACION, especificamente del numeral C) Experiencia
del postor en la especialidad, de acuerdo con las bases integradas del
procedimiento, cuyos detalles son los siguientes similares: Supervision de
obras de Vias urbanas de circulacién peatonal y vehicular: Construccion
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e)

ylo creacién ylo mejoramiento y/o ampliacion ylo recuperaciéon ylo
reconstruccién ylo adecuacién y/o rehabilitacion y/o remodelacion ylo
renovaciéon de vias urbanas de circulaciéon peatonal y/o vehicular con
pavimentos (rigidos y/o flexibles y/o semiflexibles) y/o aceras o veredas
(concreto y/o asfalto y/o adoquinado) en las siguientes intervenciones:
Avenidas yl/o calles y/o anillos viales y/o pasajes yl/o carreteras y/o pistas
ylo veredas ylo vias internas y/o jirones ylo vias locales y/o vias colectoras
ylo vias arteriales y</o vias expresas y/o intercambio vial y/o pasos a
desnivel y/o infraestructura vial y/o peatonal y/o habilitaciones urbanas y/o
plazuelas y/o plazas y/o alamedas ylo espacios publicos urbanos ylo
servicios de Transitabilidad y/o urbanizacion yl/o parques yl/o
infraestructura recreativa y/o esparcimiento y/o accesibilidad urbana yl/o
malecones urbanos, respectivamente.

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la
experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases integradas
del procedimiento de seleccién.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la
Resolucion N° 1184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre lo anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de manera
certera la voluntad de los postores, segun la documentacion que conforma su
oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de
obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de
verificar lo expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta
cumple las especificaciones técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser
serias, firmes y concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas
ni ambivalentes.

| respecto, debe resaltarse que | ulacién resentacién |
propuestas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por
lo_gue las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su
elaboracion _deben sumidas por uél, sin _que los dem
com res se vean judicado Ita de cuidado vy diligencia.

CONTRATO N° 002-2020-MDT/GM (MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
TONGOD)

Que, de acuerdo con la revisién del contrato, no cumple con el literal 1.7.

PRESENTACION Y APERTURA DE OFERTAS, de las Bases Estandar,
aprobado mediante Directiva N° 001-2019-OSCE/CD:

w(..)

adjuntando el archivo digitalizado que contenga los documentos que conforman
la oferta de acuerdo a lo requerido en las bases.

Que, en virtud de ello, el mencionado Consorcio, no adjunta el Contrato N° 002-
2020-MDT/GM de la Municipalidad Distrital de Tongod, no cumpliendo con literal
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1.7. Pres i6n rtura de Ofi de las Bases Estandar aprobado mediante
Directiva N° 001-2019-OSCE/CD, respectivamente.

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la

experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases
das d imiento leccion.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la
Resolucién N° 1184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre lo anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de manera
certera la voluntad de los postores, segun la documentacion que conforma su
oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de
obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de
verificar lo expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta
cumple las especificaciones técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser
serias, firmes y concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas
ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse gue la formulacién y presentacién de las
propuestas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por
lo_gue las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su
elaboracién deben ser asumidas por aquél, sin _que los demas

competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado igencia.

En conclusion, los mencionados contratos no seran tomados en cuenta por el comité
de seleccién, en virtud que no cumplen con la Directiva de Consorcio N° 005-2019-
OSCEICD, alcanzando la experiencia minima de una (1.0) vez al valor
referencial, siendo el monto de S/ 304,916.74, para acreditar la experiencia del
postor en la especialidad solicitada en las bases integradas del procedimiento,
contando _con un monto de S/ 386,946.10, determinandose su

CALIFICACION, respectivamente.

4) CONSORCIO UPIS

a) CONTRATO DE CONSULTORIA DE OBRA N° 024-2022-MPSM
(MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARCOS)

Que, de acuerdo con la revision de la oferta, el contrato de consorcio no cumple
conel to Anexo N° 6: literal f) de las Bases Estandar del PROCEDIMIENTO
DE CONTRATACION PUBLICA ESPECIAL, aprobado mediante Resolucién
Directoral N° 056 -2018-RCC/DE, modificadas por las Resoluciones
Directorales N° 068-2018-RCC/DE, N° 084-2018-RCC/DE, N° 007-2019-
RCC/DE, N° 081-2019-RCC/DE, N° 055- 2020-ARCC/DE y N° 00064-2020-
ARCC/DE, para acreditar los REQUISITOS DE CALIFICACION, especialmente
del literal C) Experiencia del postor en la especialidad, cuyo detalle es el
siguiente:
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f) Identiicar al integrante del consorcio a quien efectuara el pago y emitira la respectiva factura o, en

caso de llevar contabiiidad independiente, sefialar el registro Gnico de contribuyentes (RUC) del
consorcio.

Fuente: Bases estandar de Procedimiento de Contratacion Publica Especial

J MENSUALES DEL SERVICIO DE SUPERVISION DE LA OBRA, LOS PAGOS DE ADICIONALES

SEXTO : FACTURACION Y PAGOS

EL INTEGRANTE DEL CONSORCIO SUPERVISOR SAN MARCOS QUIEN EMITIRA
FACTURACION Y A QUIEN LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARCOS EFECTUARALO
PAGOS ES AL ING® ANTONIO ZORRILLA HUAMAN.

Tha iy mr T Frer am=

EL REPRESENTANTE COMUN, ES RESPONSABLE DE LLEVAR EL MANEJO CONTABLE
TRIBUTARIO A LA SUNAT, PRESENTAR Y COBRAR LAS FACTURAS DE LAS VALORIZACION

AMPLIACIONES DE PLAZOS QUE SE GENEREN,
TAMBIEN INFORMARA A LOS OTROS INTEGRANTES DEL CONSORCIO EL MANEJO

ADMINISTRATIVO Y ECONOMICO DE LOS PAGOS QUE REALICE LA MUNICIPALIDAD
PROVINCIAL DE SAN MARCOS.

Fuente: Folio N° 39 de la Oferta Técnica

Que, en virtud de ello, en la Clausula Sexta del Contrato de Consorcio, no
especifica el RUC, de la persona asignada de llevar la facturacién y pagos, en
este caso el Representante Comun. Visto ello, el mencionado contrato no se
tomara en cuenta para acreditar la experiencia del postor en la especialidad
solicitada en las bases integradas del procedimiento de seleccién.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la
Resolucion N° 1184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre lo anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de manera
certera la voluntad de los postores, segln la documentacién que conforma su
oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de
obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de
verificar lo expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta
cumple las especificaciones técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser
serias, firmes y concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas
ni ambivalentes.

Al be resaltarse que la form ién resentacion de las
propuestas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por
lo_que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su

elaboracién deben ser asumidas por aquél. sin que los demas
c dores se vean judicados por su falta de cuidado v diligenci
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b) CONTRATO DE SERVICIOS DE CONSULTORIA PARA LA SUPERVISION DE
OBRA N° 08-2021-MPC (MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CUTERVO)

Que, de acuerdo con el cumplimiento de los REQUISITOS DE CALIFICACION,
especificamente del numeral C) Experiencia del postor en la especialidad, el
contrato de consorcio no cumple con la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD, ha
sufrido modificaciones con respecto a la promesa formal de consorcio de
fecha 26.08.2021.

Que, del andlisis del CONTRATO DE CONSORCIO firmado notarialmente el
28.04.2023, se aprecia que el mencionado contrato fue modificado las
obligaciones de ambos consorciados, de acuerdo a la Directiva N° 005-2019-
OSCE/CD, “Participacién de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones
del Estado” el cual de acuerdo al numeral 2.0 de la mencionada directiva, este
no puede ser modificada y el CONSORCIO “VIRGEN DE LA ASUNCION” ha
modificado el CONTRATO DE CONSORCIO, tal como se aprecia en la
CLAUSULA SEXTA del mencionado contrato, el cual se aprecia la
modificaciones de sus obligaciones:

+ 1. OBLIGACIONES DE: H&M INGENIEROS CONTRATISTAS GENERALES SRL.  [20%]

A - EeccndlSenic de Consutrade b
\ . Administracion del Setvicio de Consultoia de Obra (Operador Tributari)

i‘."f,"{{ 3

& %\”@% Responsable en la elaboracion, presentacion y contenido de la oferta.
i 2 CIONES DE: JOHNNY FRANZ NUREZ GALVEZ [80%]

del Servicio de Consultoria de Qbra.
Expenencna en Servicio de Consultoria de Obras Similares.

4 2~

_/ mm, OBLIGACIONES 100%

Fuento Folio N° 33 de la Oferta Técnica del procedimiento AS N° 033-2021-
MPC/CS-PRIMERA CONVOCATORIA de la Municipalidad Provincial de

Cutervo.
/)
L J Las Obiigaciones y Participacion de LOS CONSORCIADOS segin la Promesa de
/ Consorcio son las siguientes:
1.00 | H&M INGENIEROS CONTRATISTAS GENERALES S.R.L. 20%
E - Ejecucidn del Servicio de Consultoria de Obra.
§; - Administracion del Servicio de Consullorfa de Obra (Operador
» Tributario).
2.00 | NUNEZ GALVEZ JOHNNY FRANZ 80%
- Ejecucion del Servicio de Consultoria de Obra.
100%

Fuente: Folio N° 57 de la Oferta Técnica
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Que, de acuerdo con la OPINION N° 017-2022/DTN:

3.2. No es posible que se modifiquen las obligaciones ni el porcentaje

gue ha asumido cada integrante del consorcio para la ejecucién de un
contrato publico especifico. No obstante, en aras de dotar de eficacia al

proceso de contratacion, es posible que en el documento que contiene un
contrato de consorcio para la ejecucion de un contrato publico especifico, se
agreguen las obligaciones y los porcentajes que los mismos integrantes de
un consorcio hayan asumido en el marco un contrato publico diferente,
debiendo precisarse que las obligaciones asumidas para cada contrato
publico deben estar nitidamente diferenciadas y que el consorcio debera
cumplir con todas las exigencias que cada proceso de contratacion exija
tanto para la etapa selectiva (promesa formal de consorcio, maximo nimero
de consorciados, eic), asi como, para el perfeccionamiento y la ejecucién
contractual.

Que, visto ello con ocasion de la presentaciéon de los documentos para el
perfeccionamiento del contrato, especificamente en “Las obligaciones” dado
que, entre la promesa de consorcio de la oferta y el contrato de consorcio,
difieren, obligaciones, es decir para e/ CONSORCIO “VIRGEN DE LA
ASUNCION” ha trasgredido la mencionada directiva, e/ cual de acuerdo con el
Articulo 50. Infracciones y sanciones administrativas — D.S. N° 082-2019-
EF, este trasgredido la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD y el mencionado

articulo.

i) Presentar informaciéon inexacta a las Entidades, al Tribunal de
Contrataciones del Estado, al Registro Nacional de Proveedores (RNP),
al Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE) y a la
Central de Compras Publicas Peru Compras. En el caso de las Entidades
siempre que esté relacionada con el cumplimiento de un requerimiento,
factor de evaluacién o requisitos que le represente una ventaja o
beneficio en el procedimiento de seleccién o en la ejecucién contractual.

Tratandose de informacién presentada al Tribunal de Contrataciones del
Estado, al Registro Nacional de Proveedores (RNP) o al Organismo Supervisor
de las Contrataciones del Estado (OSCE), el beneficio o ventaja debe estar
relacionada con el procedimiento que se sigue ante estas instancias (.)

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la

experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases
integradas del cedimiento de ion.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la
Resolucion N° 1184-2011-TC-84, establece:

38. Sobre lo anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de manera
certera la voluntad de los postores, segun la documentacién que conforma su
oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de
obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de
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verificar lo expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta
cumple las especificaciones técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser
serias, firmes y concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas
ni ambivalentes.

Al respec Itars a formulacién tacion de la

propuestas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por
lo_que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su

elaboracidon _deben ser asumidas por aquél, sin _que los demas
competidores se vean judicados por su falta de cuidado y diligencia.

c) CONTRATO DE EJECUCION DE CONSULTORIA DE OBRA N° 10-2021-
MDA/A (MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE ANGUIA)

Segun el art. 169 del D.S N° 344-2018-EF:169.1. Otorgada la conformidad de
prestacion, el érgano encargado de administracion o el funcionario designado
expresamente por la Entidad registra en el SEACE la constancia que precisa
(...); el cual lleva la firma del ING. DAVID RAFAEL CAMPOS, quien se
desempefiaba como GERENTE DE DESARROLLO TERRITORIA E
INFRAESTRUCTURA (GDTI), el cual no esta facultado de acuerdo con el
mencionado articulo a emitir CONSTANCIAS DE PRESTACION DEL SERVICIO
DE CONSULTORIA.

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la

experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases integradas
del procedimiento de seleccidon.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la
Resoluciéon N° 1184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre lo anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de manera
certera la voluntad de los postores, segln la documentacién que conforma su
oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de
obligaterio cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de
verificar lo expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta
cumple las especificaciones técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser
serias, firmes y concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas
ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulacién y presentacién de las
propuestas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por
lo_que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su

elaboracion deben ser asumidas por aquél, sin que lo

competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado y diligencia.
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d) CONTRATO N° 002-2019-MDP/A (MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PION)

Que, de acuerdo con la revisién de la oferta, el contrato de consorcio no cumple
con el formato Anexo N° 6: literal f) de las Bases Estandar del PROCEDIMIENTO
DE CONTRATACION PUBLICA ESPECIAL, aprobado mediante Resolucién
Directoral N° 056 -2018-RCC/DE, modificadas por las Resoluciones
Directorales N° 068-2018-RCC/DE, N° 084-2018-RCC/DE, N° 007-2019-
RCC/DE, N° 081-2019-RCC/DE, N° 055- 2020-ARCC/DE y N° 00064-2020-
ARCC/DE, para acreditar los REQUISITOS DE CALIFICACION, especialmente
del literal C) Experiencia del postor en la especialidad, cuyo detalle es el
siguiente:

f) Identificar al integrante del consorcio a quien efectuara el pago y emitird la respectiva factura o, en

caso de llevar contabiidad independiente, sefialar el regisiro Unico de contribuyentes (RUC) del
consardo.

Fuente: Bases estdndar de Procedimiento de Contratacién Publica Especial

SEXTO: LOS CONSORCIADOS, convienen que, para efectos Iributarios, EL
CONSORCIO lievaréd el manejo contable y tributario, consecuentemente
presentar y cobrar las facturas correspondientes para la contratacion de
consultoria de la obra, valorizaciones adicionales, mayores gastos
generales, liquidacion entra olros designando a NUNEZ GALVEZ JOHNNY

FRANZ quién podrd realizar lodo tramite administrativo conlable y
tributario firmando cualquier documento que conlieve a la obtencidn del
mismo ante LA SUNAT.

Fuente: Fuente N° 129 y 130 de la Oferta Técnica

Que, en virtud de ello, en la Clausula Sexta del Contrato de Consorcio, no
especifica el RUC, de la persona asignada de llevar la facturacion y pagos, en
este caso el Representante Comuin. Visto ello, el mencionado contrato no se

tomaré en cuenta para acreditar la experiencia del postor en la especialidad
solicitada en las bases integradas del procedimiento de seleccién.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la
Resolucion N° 1184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre lo anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de manera
certera la voluntad de los postores, segun la documentacién que conforma su
oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de
obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de
verificar lo expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta
cumple las especificaciones técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser
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serias, firmes y concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas
ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulacién y presentacion de las
propuestas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por
lo_gue las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su
elaboracién deben ser asumidas por aquél, sin que los demas

competidores se vean judicados por su falta de cuidado y diligencia.

CONTRATO DE SERVICIOS DE SUPERVISION DE OBRA N° 05-2019-MPC
(MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CUTERVO) -SUPERVISION DE LA OBRA:
REPARACION DE VIAS URBANAS EN LAS CALLES JIRON LA MERCED,
KIRON COMERCIO, AFECTADAS POR EL FENOMENO DEL NINO COSTERO
DE LA LOCALIDAD DE CUTERVO, DISTRITO DE CUTERVO, PROVINCIA DE
CUTERVO, DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA.

Que, de la revision, el CONTRATO DE SERVICIOS DE SUPERVISION DE OBRA
N°® 05-2018-MPC, de la MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CUTERVO, no _es
contrato similar, ya que el termino REPARACION, no estd inmerso en los
similares para el cumplimiento de los REQUISITOS DE CALIFICACION,
especificamente del numeral C) Experiencia del postor en la especialidad, de
acuerdo con las bases integradas del procedimiento, cuyos detalles son los
siguientes similares: Supervision de obras de Vias urbanas de circulacién
peatonal y vehicular: Construccién y/o creaciéon y/o mejoramiento ylo
ampliacién y/o recuperaciéon y/o reconstruccién ylo adecuacién ylo
rehabilitacion y/o remodelacion ylo renovacién de vias urbanas de
circulacién peatonal y/o vehicular con pavimentos (rigidos y/o flexibles y/o
semiflexibles) y/o aceras o veredas (concreto y/o asfalto y/o adoquinado)
en las siguientes intervenciones: Avenidas y/o calles y/o anillos viales y/o
pasajes ylo carreteras y/o pistas y/o veredas ylo vias internas y/o jirones
ylo vias locales ylo vias colectoras y/o vias arteriales y</o vias expresas
y/o intercambio vial y/o pasos a desnivel y/o infraestructura vial y/o
peatonal y/o habilitaciones urbanas y/o plazuelas y/o plazas y/o alamedas
ylo espacios publicos urbanos y/o servicios de Transitabilidad y/o
urbanizacién y/o parques y/o infraestructura recreativa yl/o esparcimiento
ylo accesibilidad urbana y/o malecones urbanos, respectivamente.

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la

experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases integradas
del procedimiento de seleccidn.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la
Resolucion N° 1184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre lo anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de manera
certera la voluntad de los postores, seguin la documentacién que conforma su
oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de
obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de
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verificar lo expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta
cumple las especificaciones técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser
serias, firmes y concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas
ni ambivalentes.

Al res o, debe rse_que la formulacién y presentacién de las

propuestas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por
lo que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su
elaboracién _deben ser asumidas por aquél, sin _que los demas
competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado y diligencia.

En conclusién, los mencionados contratos no seran tomados en cuenta por el
comité de seleccién, en virtud que no cumplen con la Directiva de Consorcio
N° 005-2019-OSCE/CD y los Requisitos de calificacién, alcanzando la
experiencia minima de una (1.0) vez al valor referencial, siendo el monto de S/
304,916.74, para acreditar la experiencia del postor en la especialidad solicitada

en las bases integradas del procedimiento, contando con un monto de S/
339,081.51, determinandose su CALIFICACION nte.

5) CONSORCIO SUPERVISOR SIERRA

a) CONTRATO DE SUPERVISION DE OBRA N° 005-2020 (MUNICIPALIDAD

DISTRITAL DE ARAPA)

Que, de acuerdo con el cumplimiento de los REQUISITOS DE CALIFICACION,
especificamente del numeral C) Experiencia del postor en la especialidad, el
contrato de consorcio no cumple con la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD, ha

sufrido modificaciones con respecto a la promesa formal de consorcio de
fecha 24.10.2020.

Que, del analisis del CONTRATO DE CONSORCIO firmado notarialmente el
11.11.2020, se aprecia que el mencionado contrato fue modificado las
obligaciones de ambos consorciados, de acuerdo a la Directiva N° 005-2019-
OSCE/CD, “Participacion de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones
del Estado” el cual de acuerdo al numeral 2.0 de la mencionada directiva, este
no puede ser modificada y el CONSORCIO “PONCE DE LEON” ha modificado
el CONTRATO DE CONSORCIO, tal como se aprecia en la CLAUSULA
TERCERA del mencionado contrato, el cual se aprecia la modificaciones de sus
obligaciones:
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»  Ejecucion de consultoria de Obra
*  Suervision de la obra

»  Esresponsable de la recopilacion de informacion, de la elaboracion y registro de la oferta,”.

1 OBLIGACIONES DE LUIS RAPHAEL PONCE DE LEON MELLADO 50 %

-
-

i

aponedebseqmmypianelprmm&cmmndemmsbnabsdwame Ia gjecucion

del senvicio, presentacion de documentos para la firma del contrato, asi como de i
veracidad de todos los documentos presentados.
»  Obligaciones administrativas y Financieras
2 OBLIGACIONES DE Q & Q CONSULTORES Y EJECUTORES S.AC
Ejecucion de consultoria de cbra
Supervision de |a obra

]
= Aporte de experiencia en la especialidad
= Actividades administrativas

Fuente: Folio N° 13 de la Oferta Técnica del procedimiento AS N° 004-2020-

MDA/CS-PRIMERA CONVOCATORIA de la Municipalidad Distrital de Arapa.

»  SUPERVISION DE OBRA
+  ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS Y FINANCIERAS

OBLIGACIONES DE LUIS RAPHAEL PONCE DE LEON MELLADO (50%)

RECOPILACION DE INFORMACION, ELABORACION Y REGISTRO DE OFERTA, APORTE DE
EQUIPOS Y PLANTEL PROFESIONAL, CAMBIO DE PROFESIONALES DURANTE LA
EJECUCION DEL SERVICIO SI FUERA EL CASO, PRESENTACION DE DOCUMENTOS

2,

PARA FIRMA DE CONTRATO Y VERACIDAD DE ESTOS,
* RESPONSABLE TRIBUTARIO

OBLIGACIONES DE Q&Q CONSULTORES Y EJECUTORES S.AC. (50%)

+ SUPERVISION DE OBRA
+ ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS Y FINANCIERAS
+ APORTE DE EXPERIENCIA EN SERVICIOS SIMILARES Y VERACIDAD DE ESTOS

Fuente: Folio N° 133 de la Oferta Técnica

Que, de acuerdo con la OPINIQﬂ N° 017-2022/DTN:

3.2. No ble gue se mo las iones ni el ta
: ntegrante del consorcio para la ejecucién de un
contrato publico especifico. No obstante, en aras de dotar de eficacia al

proceso de contratacion, es posible que en el documento que contiene un
contrato de consorcio para la ejecucién de un contrato publico especifico, se
agreguen las obligaciones y los porcentajes que los mismos integrantes de
un consorcio hayan asumido en el marco un contrato publico diferente,
debiendo precisarse que las obligaciones asumidas para cada contrato
publico deben estar nitidamente diferenciadas y que el consorcio debers
cumplir con todas las exigencias que cada proceso de contratacion exija
tanto para la etapa selectiva (promesa formal de consorcio, méximo nimero
de consorciados, elc), asi como, para el perfeccionamiento y la ejecucion
contractual.
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Que, visto ello con ocasién de la presentacién de los documentos para el
perfeccionamiento del contrato, especificamente en “Las obligaciones” dado
que, entre la promesa de consorcio de la oferta y el contrato de consorcio,
difieren, obligaciones, es decir para el CONSORCIO “PONCE DE LEON” ha
trasgredido la mencionada directiva, el cual de acuerdo con el Articulo 50.
Infracciones y sanciones administrativas — D.S. N° 082-2019-EF, este

trasgredido la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD y el mencionado articulo.

i) Presentar informacioén inexacta a las Entidades, al Tribunal de
Contrataciones del Estado, al Registro Nacional de Proveedores (RNP),
al Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE) y a la
Central de Compras Publicas Peri Compras. En el caso de las Entidades
siempre que esté relacionada con el cumplimiento de un requerimiento,
factor de evaluacion o requisitos que le represente una ventaja o
beneficio en el procedimiento de seleccion o en la ejecucion contractual.

Tratdndose de informacion presentada al Tribunal de Contrataciones del
Estado, al Registro Nacional de Proveedores (RNP) o al Organismo Supervisor
de las Contrataciones del Estado (OSCE), el beneficio o ventaja debe estar
relacionada con el procedimiento que se sigue ante estas instancias (.)

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la

experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases

integradas del imiento de seleccidn.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la
Resolucion N° 1184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre lo anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de manera
certera la voluntad de los postores, segun la documentacién que conforma su
oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de
obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de
verificar lo expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta
cumple las especificaciones técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser
serias, firmes y concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas
ni ambivalentes.

Al respecto. debe resaltarse que la formulacién y presentacién de las
propuestas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por
ue las ncias de lquier_deficiencia 0 _en_su
elaboracion deben ser asumidas por aquél, sin que los demas
competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado v diligencia.

En conclusién, los mencionados contratos no seran tomados en cuenta por el
comité de seleccidn, en virtud que no cumplen con la Directiva de Consorcio
N° 005-2019-OSCE/CD, alcanzando la experiencia minima de una (1.0) vez al
valor referencial, siendo el monto de S/ 304,916.74, para acreditar la experiencia
del postor en la especialidad solicitada en las bases integradas del
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procedimiento, contando con un monto de S/ 907,339.44, determinandose
su CALIFICACION, respectivamente.

6) CONSORCIO COLLANTES CORPORACION

a) CONTRATO DE CONSULTORIA PARA LA SUPERVISION DE OBRA N° 095-
2015-MDJ/GM/SGL&CP (MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE JESUS)

Que, de acuerdo con el numeral 6.4 Contenido de Ia oferta de la DIRECTIVA N°

016-2012-OSCE/CD: PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO

EN LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO
M.... documentacién que conforma la oferta de un consorcio debe ser
suscrita y llevar la ribrica, segin corresponda, de su representante
comun, o de todos los integrantes del consorcio seguida de la razén
social o denominacién de cada uno de ellos. Lo mismo aplica para los
documentos que deban ser suscritos en forma independiente por cada
integrante del consorcio, de acuerdo con lo establecido en los
documentos del procedimiento//..//
2.1.1. De manera previa, es preciso mencionar que la normativa de
Contrataciones del Estado admite la participacién en consorcio de los
proveedores del Estado en los procesos de contratacién.
Ahora, para que la promesa o contrato de consorcio tengan validez a
efectos del proceso de contratacion, deben contar obligatoriamente con
un contenido minimo detallado en el acdpite 1 del numeral 6.4.2 de la
Directiva N°016-2012-OSCE/CD, “Participacién de Proveedores en
Consorcio en las Contrataciones del Estado”. Asi, de la lectura conjunta
del referido acépite con el numeral 7.7 de la mencionada Directiva, se
puede concluir que toda promesa o contrato de consorcio debe
contener obligatoriamente:

1. Contener la informacién minima indicada en el numeral 1) del acapite
6.4.2 de la presente Directiva, sin perjuicio de lo previsto en el
numeral 2) del mismo acapite.

e) El porcen di ligaciones de cada ntes.
Los consorciados deben valorizar sus obligaciones, estén o no
vinculadas directamente al objeto de la contratacion. Como
consecuencia de ello, indicaran el porcentaje que representa dicha
valorizacion respecto del monto de la propuesta econdémica. Dicho
porcentaje debe ser expresado en numero entero, sin decimales. (El
resaltado es agregado)

Sobre el particular, el subnumeral 2 del numeral 6.4.2. de la Directiva
precisaba que la identificacion de los integrantes del consorcio, las
obligaciones de cada uno de los integrantes y el porcentaje de dichas
obligaciones no pueden ser modificadas con ocasion de la suscripcién
del contrato de consorcio, ni durante la etapa de ejecucién contractual.
En tal sentido, no es posible realizar variacién alguna en la conformacion
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del consorcio por tanto no podria incorporarse, sustituirse o separarse un
integrante ni modificar las obligaciones y los porcentajes de estas, que
corresponden a cada uno de los integrantes.

Que, de la revision de la experiencia presentada por el mencionado
postor se observa que el CONTRATO DE CONSULTORIA PARA LA
SUPERVISION DE OBRA N° 095-2015-MDJ/GM/SGL&CP, de la
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE JESUS, que, de acuerdo con el
cumplimiento de los REQUISITOS DE CALIFICACION, especificamente
del numeral C) Experiencia del postor en la especialidad, en el contrato

e _consorcio: CLAUSU TAVA: el ntaje de cipacién

debe ser solo niimero entero, sin descripcién (folio 71), de acuerdo con
la DIRECTIVA N° 016-2012-OSCE/CD, no cumple con lo estipulado.

OUTAVA.- DE LA PARTICIPACION, BENEFICIOS ¥ UTILIDADES - LAS UTILIDADES ¥
BENEFICIOS GENERADAS POR FL DESARROLLO DE LAS ACTIVIDADES DEL
“CONSORCIO VIAS JESUS", PREVIA DEDUCCION DE LOS GASTOS GENFRADOS Y DE:
LOS IMPUESTOS DE LEY, POR LO TANTO EL PORCENTAJE DE LAS OBLIGACIONES ¥
LA DISTRIBUCION SERA DE ACYUFRDO A 1OS SIGUIENTES PORCENTAJES = « = = = ==

JOUN FRANCIS JULCA CHACON, 80 % (Oncuents Por Ciento).

RAYMUNDO GONZALO PITA VILLAVICENCIO, P ‘W Por Cento).

Fuente: Folio N° 71 de la Oferta Técnica

Visto ello, el mencionado contrato no sera tomado en cuenta por el
comité de seleccion, en virtud que su % de participacion, esta descrito,
cuando la Directiva N°016-2012-OSCE/CD, solo dice que debe ser
expresado en numero entero, sin decimales, respectivamente.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la
Resolucién N° 1184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre lo anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de
manera certera la voluntad de los postores, segun la documentacion que
conforma su oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas
disposiciones son de obligatorio cumplimiento para los postores y la
Entidad convocante, a fin de verificar lo expresado por el recurrente vy,
por ende, determinar si la propuesta cumple las especificaciones
técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser serias, firmes y
concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas ni
ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulacién y presentacién de
las propuestas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada

S DOr 10 qQue 1as DNsSecuenclias de :! :!;d : s
defecto en su elaboracién deben ser asumidas por aquél, sin que

os_demas se vean icados r su falta d

cuidado y diligencia.
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b) CONTRATO N° 009-2015-GRL/SERVICIOS (GOBIERNO REGIONAL DE
LIMA)-CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE OBRA:
CONSTRUCCION DEL COLISEO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE
BARRANCA-LIMA

Que, de la revision, el CONTRATO N° 009-2015-GRL/SERVICIOS, del GOBIERNO
REGIONAL DE LIMA, no es contrato similar, ya que el termino COLISEOQ
MUNICIPAL, no esta inmerso en los similares para el cumplimiento de los
REQUISITOS DE CALIFICACION, especificamente del numeral C) Experiencia
del postor en la especialidad, de acuerdo con las bases integradas del
procedimiento, cuyos detalles son los siguientes similares: Supervisién de
obras de Vias urbanas de circulacién peatonal y vehicular: Construccion
ylo creacién y/o mejoramiento y/o ampliacién ylo recuperacion ylo
reconstruccion y/o adecuacién y/o rehabilitacion y/o remodelacién y/o
renovaciéon de vias urbanas de circulacion peatonal y/o vehicular con
pavimentos (rigidos y/o flexibles y/o semiflexibles) y/o aceras o veredas
(concreto ylo asfalto y/o adoquinado) en las siguientes intervenciones:
Avenidas ylo calles y/o anillos viales y/o pasajes ylo carreteras y/o pistas
ylo veredas y/o vias internas y/o jirones y/o vias locales yl/o vias colectoras
ylo vias arteriales y</o vias expresas y/o intercambio vial y/o pasos a
desnivel y/o infraestructura vial y/o peatonal y/o habilitaciones urbanas y/o
plazuelas y/o plazas y/o alamedas y/o espacios plblicos urbanos ylo
servicios de Transitabilidad y/o wurbanizacion y/o parques ylo
infraestructura recreativa y/o esparcimiento y/o accesibilidad urbana ylo
malecones urbanos, respectivamente.

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la
experiencia del postor en la especialidad.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la
Resolucién N° 1184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre lo anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de manera
certera la voluntad de los postores, segun la documentacién que conforma su
oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de
obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de
{ verificar lo expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta

o cumple las especificaciones técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser
serias, firmes y concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas
ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulacién y presentacién de las
propuestas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por
lo_que las consecuencias de cualgquier deficiencia o defecto en su
elaboracién deben ser asumidas por aquél. sin_gue los demas
competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado vy diligencia.
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¢) CONTRATO N° 088-2016-MDSL/A (MUNICIPALIDAD DISTRITAL SANTIAGO
DE LUCANAMARCA)

Que, de acuerdo con el numeral 6.4 Contenido de la oferta de la DIRECTIVA N°
016-2012-OSCE/CD: PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO
EN LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO

MY.... documentacion que conforma la oferta de un consorcio debe ser
suscrita y llevar la ribrica, segtin corresponda, de su representante
comun, o de todos los integrantes del consorcio seguida de la razén
social o denominacion de cada uno de ellos. Lo mismo aplica para los
documentos que deban ser suscritos en forma independiente por cada
integrante del consorcio, de acuerdo con lo establecido en los
documentos del procedimiento//. .//

2.1.1. De manera previa, es preciso mencionar que la normativa de
Contrataciones del Estado admite la participacién en consorcio de los
proveedores del Estado en los procesos de contratacion.

Ahora, para que la promesa o conirato de consorcio tengan validez a
efectos del proceso de contratacion, deben contar obligatoriamente con
un contenido minimo detallado en el acépite 1 del numeral 6.4.2 de la
Directiva N°016-2012-OSCE/CD, “Participacién de Proveedores en
Consorcio en las Contrataciones del Estado”. Asl, de la lectura conjunta
del referido acépite con el numeral 7.7 de la mencionada Directiva, se
puede concluir que toda promesa o contrato de consorcio debe
contener obligatoriamente:

1. Contener la informacién minima indicada en el numeral 1) del acapite
6.4.2 de la presente Directiva, sin perjuicio de lo previsto en el
numeral 2) del mismo acépite.

e de las obl iones de cada un s integrantes.
Los consorciados deben valorizar sus obligaciones, estén o no
vinculadas directamente al objeto de la contratacion. Como
consecuencia de ello, indicaran el porcentaje que representa dicha
valorizacién respecto del monto de la propuesta econdémica. Dicho
porcentaje debe ser expresado en nimero entero, sin decimales. (El
resaltado es agregado)

Sobre el particular, el subnumeral 2 del numeral 6.4.2. de la Directiva
precisaba que la identificacion de los integrantes del consorcio, las
obligaciones de cada uno de los integrantes y el porcentaje de dichas
obligaciones no pueden ser modificadas con ocasién de la suscripeion
del contrato de consorcio, ni durante la etapa de ejecucién contractual.
En tal sentido, no es posible realizar variacién alguna en la conformacién
del consorcio por tanto no podria incorporarse, sustituirse o separarse un
integrante ni modificar las obligaciones y los porcentajes de estas, que
corresponden a cada uno de los integrantes.
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Que, de la revisién de la experiencia presentada por el mencionado
postor se observa que el CONTRATO N° 088-2016-MDSL/A, de la
MUNICIPALIDAD DISTRITAL SANTIAGO DE LUCANAMARCA, que, de
acuerdo con el cumplimiento de los REQUISITOS DE CALIFICACION,
especificamente del numeral C) Experiencia del postor en la

especialidad, en el contrato de consorcio: CLAUSULA OCTAVA: el
0 ipacién _de r_solo namero entero, si

descripcién (folio 125), de acuerdo con la DIRECTIVA N° 016-2012-
OSCEICD, no cumple con lo estipulado.

OCTAYA-~ DE LA PARTICIPACION, BENEFICIOS Y UTILIDADES.- LAS UTILIDADES Y
BENEFICIOS GENERADAS POR EL DESARROLLO DE LAS ACTIVIDADES DEL
“CONSORCIO JH", PREVIA DEDUCCION DE LOS GASTOS GENERADOS Y DE LOS
IMPUESTOS DE LEY, POR LO TANTO EL PORCENTAJE DE LAS OBLIGACIONES Y LA
DISTRIBUCION SERA DE ACUERDO A LOS SIGUIENTES PORCENTAJES: === === ==

JULCA CHACON JOHN FRANCIS 50 % (Cicuenta Por Cento),
EVANAN TACAS HELMER. 80 % (Cinoverta Por Ciento).

Fuente: Folio N° 125 de la Oferta Técnica

Visto ello, el mencionado contrato no sera tomado en cuenta por el
comité de seleccion, en virtud que su % de participacidn, esta descrito,
cuando la Directiva N°016-2012-OSCE/CD, solo dice que debe ser
expresado en nimero entero, sin decimales, respectivamente.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la
Resolucion N° 1184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre lo anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de
manera certera la voluntad de los postores, segun la documentacion que
conforma su oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas
disposiciones son de obligatorio cumplimiento para los postores y la
Entidad convocante, a fin de verificar lo expresado por el recurrente y,
por ende, determinar si la propuesta cumple las especificaciones
técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser serias, fimes y
concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas ni
ambivalentes.

Al res debe resal ue la formulacién y pre ion de
as propuestas es de en clusiva nsabilidad de a
postor, por lo que las consecuencias de cualquier deficiencia o
d 0 en su elaboraci eben ser asumidas in_que

emas_co ores se vean udicad r su falta de

cuidado y diligencia.
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d) CONTRATO N° 086-2017-MSI (MUNICIPALIDAD SAN ISIDRO)

Este no cumple con el numeral: 7.7 Contenido de la oferta de la DIRECTIVA N°
002-2016-OSCE/CD: PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO
EN LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO:

MY.... documentacion que conforma la oferta de un consorcio debe ser
suscrita y llevar la ribrica, segun corresponda, de su representante
comin, o de todos los integrantes del consorcio seguida de la razén
social o denominacién de cada uno de ellos. Lo mismo aplica para los
documentos que deban ser suscritos en forma independiente por cada
integrante del consorcio, de acuerdo con lo establecido en los
documentos del procedimiento//. //

2.1.1. De manera previa, es preciso mencionar que la normativa de
Contrataciones del Estado admite la participacién en consorcio de los
proveedores del Estado en los procesos de contratacion.

Ahora, para que la promesa o contrato de consorcio tengan validez a
efectos del proceso de contratacion, deben contar obligatoriamente con
un contenido minimo detallado en el acapite 1 del numeral 7.4.2 de la
Directiva N°002-2016-OSCE/CD, “Participacion de Proveedores en
Consorcio en las Contrataciones del Estado”. Asi, de la lectura conjunta
del referido acépite con el numeral 7.7 de la mencionada Directiva, se
puede concluir que toda promesa o contrato de consorcio debe
contener obligatoriamente:

“La designacién del representante comun del comin del consorcio. Dicho
representante tiene facultades para actuar en nombre y representacion
del consorcio, en todos los actos referidos al procedimiento de seleccion,
suscripcién y ejecucion del contrato, con poderes suficientes para
ejercitar los derechos y cumplir las obligaciones que se deriven de su
calidad de postor y de contratista hasta la conformidad o liquidacién
del contrato, segin corresponda (...).” (El resaltado es agregado)

Una vez registrado en el SEACE el consentimiento de la buena pro o de
que esta haya quedado administrativamente firme, a efectos de
perfeccionar el contrato, el consorcio ganador de la buena pro debe
perfeccionar la promesa de consorcio mediante la suscripcion del
contrato de consorcio, el cual debe cumplir los siguientes requisitos:

1. Contener la informacién minima indicada en el numeral 1) del acapite
7.4.2 de la presente Directiva, sin perjuicio de lo previsto en el numeral
2) del mismo acapite.

e) El porc je 'as obligaci c uno d i

Los consorciados deben valorizar sus obligaciones, estén o no
vinculadas directamente al objeto de la contratacién. Como

consecuencia de ello, indicaran el porcentaje que representa dicha
valorizacion respecto del monto de la oferta. Dicho porcentaje debe ser
expresado en namero entero, sin decimales. (El resaltado es agregado)
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Sobre el particular, el subnumeral 2 del numeral 7.4.2. de la Directiva
precisaba que la identificacion de los integrantes del consorcio, las
obligaciones de cada uno de los integrantes y el porcentaje de dichas
obligaciones no pueden ser modificadas con ocasion de la suscripcién
del contrato de consorcio, ni durante la etapa de ejecucién contractual.
En tal sentido, no es posible realizar variacién alguna en la conformacion
del consorcio por tanto no podria incorporarse, sustituirse o separarse un
integrante ni modificar las obligaciones y los porcentajes de estas, que
comresponden a cada uno de los integrantes.

De lo expuesto hasta este punto, se concluye que no es posible que el
consorcio modifique su conformacion (incorporando, sustituyendo
o separando a un integrante), ni con ocasion de la suscripcion del
contrato ni durante la ejecucién del contrato.

Que, de la revisién de la experiencia presentada por el mencionado
postor se observa que el CONTRATO N° 086-2017-MSI, de la
MUNICIPALIDAD DISTRITAL SAN ISIDRO, que, de acuerdo con el
cumplimiento de los REQUISITOS DE CALIFICACION, especificamente
del numeral C) Experiencia del postor en la especialidad, en su contrato
rcio, C ULA SEGUNDA: el cipacién debe ser
ro, sin descri lio_141), de acuerdo con la

DIRECTIVA N° 002-2016-OSCE/CD, no cumple con lo estipulado.

convienen en que la participacion del orden porcentual siguiente:

Obligacienes de JULIO CARLOS VALLE SANDOVAL 60% (SESENTA POR CIENTOQ)
* Prestacion del servicio de consultoria, objeto de la convocatoria

» Aporte de experiencia del postor en la actividad y en la especialidad.

. WW' ¥ admnisirativo.

2 Obligaciones de JOHN FRANCIS JULCA CHACON  40% (CUARENTA POR CIENTO)
* Prestacion del servicio de consultoria, objeto de la convocatonia.
i * Aporte de experiencia del postor en la actividad
¥ * Apoyo logistico y admenistrativo.

Fuente: Folio N° 141 de la Oferta Técnica

Visto ello, el mencionado contrato no sera tomado en cuenta por el
comité de seleccién, en virtud que su % de participacion, esta descrito,
cuando la Directiva N°002-2016-OSCE/CD, solo dice que debe ser
expresado en nimero entero, sin decimales, respectivamente.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la
Resolucién N° 1184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre lo anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de
manera certera la voluntad de los postores, segtin la documentacion que
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conforma su oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas
disposiciones son de obligatorio cumplimiento para los postores y la
Entidad convocante, a fin de verificar lo expresado por el recurrente y,
por ende, determinar si la propuesta cumple las especificaciones
técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser serias, firmes y
concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas ni
ambivalentes.

res 0 altarse que la formulacién resentacion de
las propuestas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada
ostor, por lo qu s secuencias de cualquier de ncia o

d en elaboracid ben ser a idas po uél, sin que

los_demas competidores se vean perjudicados por su falta de
cuidado y diligencia.

e) CONTRATO DE SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA N° 102-2018-GR-
LAMB/ORAD (GOBIERNO REGIONAL DE LAMBAYEQUE)

Este no cumple con el numeral: 7.7 Contenido de la oferta de la DIRECTIVA N°
006-2017-OSCE/CD: PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO
EN LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO:

/... documentacion que conforma la oferta de un consorcio debe ser
suscrita y llevar la ribrica, seglin corresponda, de su representante
comun, o de todos los integrantes del consorcio seguida de la razén
social o denominacion de cada uno de ellos. Lo mismo aplica para los
documentos que deban ser suscritos en forma independiente por cada
integrante del consorcio, de acuerdo con lo establecido en los
documentos del procedimiento//../

2.1.1. De manera previa, es preciso mencionar que la normativa de
Contrataciones del Estado admite la participacién en consorcio de los
proveedores del Estado en los procesos de contratacién.

Ahora, para que la promesa o contrato de consorcio tengan validez a
efectos del proceso de contratacion, deben contar obligatoriamente con
un contenido minimo detallado en el acépite 1 del numeral 7.4.2 de la
Directiva N°006-2017-OSCE/CD, “Participacién de Proveedores en
Consorcio en las Contrataciones del Estado”. Asi, de la lectura conjunta
del referido acapite con el numeral 7.7 de la mencionada Directiva, se
puede concluir que toda promesa o contrato de consorcio debe
contener obligatoriamente;

1. Contener la informacién minima indicada en el numeral 1) del acapite
7.4.2 de la presente Directiva, sin perjuicio de lo previsto en el
numeral 2) del mismo acapite.

e) El porc je de las obligaciones de cada uno de los integrantes.
Los consorciados deben determinar el porcentaje total de sus
obligaciones, respecto del objeto del contrato. Dicho porcentaje

debe ser expresado en numero entero, sin decimales. (El resaltado
es agregado)
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Sobre el particular, el subnumeral 2 del numeral 7.4.2. de la Directiva
precisaba que la identificacion de los integrantes del consorcio, las
obligaciones de cada uno de los integrantes y el porcentaje de dichas
obligaciones no pueden ser modificadas con ocasién de la suscripcion
del contrato de consorcio, ni durante la etapa de ejecucion contractual.
En tal sentido, no es posible realizar variacién alguna en la conformacion
del consorcio por tanto no podria incorporarse, sustituirse o separarse un
integrante ni modificar las obligaciones y los porcentajes de estas, que
corresponden a cada uno de los integrantes.

Que, de la revision de la experiencia presentada por el mencionado postor
se observa que el CONTRATO DE SERVICIO DE CONSULTORIA DE
OBRA N° 102-2018-GR-LAMB/ORAD, del GOBIERNO REGIONAL DE
LAMBAYEQUE, que, de acuerdo con el cumplimiento de los
REQUISITOS DE CALIFICACION, especificamente del numeral C)
Experiencia del postor en la especialidad, en_la CLAUSULA TERCERA:
el % de participacién debe ser Ginico por cada consorciado y nimero
entero (folio 153), de acuerdo con la DIRECTIVA N° 006-2017-
OSCEI/CD, no cumple con lo estipulado.

JPORCENTAJE DE OBLIGACIONES Y PARTICIPACION;

1. OBLIGACIONES DE CONSTRUCTORA E INVERSIONES RANDALL SAC.:  B0% de Obigaciones
= OBLIGACIONES VINCULADAS AL OBJETO DE LA CONVOCATORA Supervision
integral de la Obra, wauwama WNHLM

Responsatle de la Expenencia y Calficaciones de todos los Profesionales como
mmumhwmlnmmmumrwmyu
hwmmnﬂmmanonmtmyﬁmm asl como de la
veracidad de todos los documentos presentados pama—— 60%]

2. OBLIGACIONES DE JULCA CHACON JOHN FRANCIS: 40% de Obligaciones
« GELIGACIONES VINCULADAS AL OBJETO DE LA CONVOCATORIA Supervision ~
Integral do la Obra, Actividades da la Recepcidn de Obra, Supervisitn de la Liquidacion
del Conirato de Ejecucién de Obra y toda actividad de la perte técnica Y
OTRAS OBLIGACIONES: Aclividades Administrativas, y Apoda su Emmnm coma
Postor en los Requisitos de Calificacion Acreditada en la Oferta Téemea . .. wesmnsias TR

TOTAL OBLIGACIONES: 100%

Fuente: Folio N° 153 de la Oferta Técnica

Visto ello, el mencionado contrato no sera tomado en cuenta por el
comité de seleccién, en virtud que sus obligaciones el % de
participacién, en virtud de que en cada una de sus obligaciones han
delimitado el % de participacion por cada obligacién, sumando a ello un
total del mas de 100% de participacién por cada consorciado, cuando la
Directiva N°006-2017-OSCE/CD, solo dice que debe ser expresado en
nimero entero, sin decimales, respectivamente.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la
Resolucion N° 1184-2011-TC-S4, establece:
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38. Sobre lo anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de
manera certera la voluntad de los postores, segun la documentacion que
conforma su oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas
disposiciones son de obligatorio cumplimiento para los postores y la
Entidad convocante, a fin de verificar lo expresado por el recurrente y,
por ende, determinar si la propuesta cumple las especificaciones
técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser serias, firmes y
concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas ni
ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulacié ntacion de
las propuestas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada
postor, por lo que las consecuencias de cualguier deficiencia o
defecto en su elaboracion deben ser asumidas por aquél, sin que
los demas competidores se vean perjudicados por su falta de
cuidado y diligencia.

f) CONTRATO GL-C-038-2019 (ACTIVOS MINEROS S.A.C.)

Este no cumple con el numeral: 7.7 Contenido de la oferta de la DIRECTIVA N°
006-2017-OSCE/CD: PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO
EN LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO:

MY..... documentacion que conforma la oferta de un consorcio debe ser
suscrita y llevar la ribrica, segun corresponda, de su representante
comun, o de todos los integrantes del consorcio seguida de la razén
social o denominacién de cada uno de ellos. Lo mismo aplica para los
documentos que deban ser suscritos en forma independiente por cada
integrante del consorcio, de acuerdo con lo establecido en los
documentos del procedimiento//../

2.1.1. De manera previa, es preciso mencionar que la normativa de
Contrataciones del Estado admite la participacién en consorcio de los
proveedores del Estado en los procesos de contratacion.

Ahora, para que la promesa o contrato de consorcio tengan validez a

efectos del proceso de contratacion, deben contar obligatoriamente con

L un contenido minimo detallado en el acapite 1 del numeral 7.4.2 de la
/ 7 Directiva N°006-2017-OSCE/CD, “Participacién de Proveedores en
Consorcio en las Contrataciones del Estado”. Asi, de la lectura conjunta

- del referido acapite con el numeral 7.7 de la mencionada Directiva, se

puede concluir que toda promesa o contrato de consorcio debe
contener obligatoriamente:

1. Contener la informacién minima indicada en el numeral 1) del acépite
7.4.2 de la presente Directiva, sin perjuicio de lo previsto en el
numeral 2) del mismo acapite.

e) El porcentaje de las ob ciones de cada uno d il rantes.
Los consorciados deben determinar el porcentaje total de sus

igaciones, respecto del objeto del . Dic rcentaje
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debe ser expresado en numero entero, sin decimales. (El resaltado
es agregado)

Sobre el particular, el subnumeral 2 del numeral 7.4.2. de la Directiva
precisaba que la identificacion de los integrantes del consorcio, las
obligaciones de cada uno de los integrantes y el porcentaje de dichas
obligaciones no pueden ser modificadas con ocasion de la suscripcién
del contrato de consorcio, ni durante la etapa de ejecucion contractual.
En tal sentido, no es posible realizar variacion alguna en la conformacion
del consorcio por tanto no podria incorporarse, sustituirse o separarse un
integrante ni modificar las obligaciones y los porcentajes de estas, que
corresponden a cada uno de los integrantes.

Que, de la revision de la experiencia presentada por el mencionado postor
se observa que el CONTRATO GL-C-038-2019, del ACTIVOS MINEROS
S.A.C., que, de acuerdo con el cumplimiento de los REQUISITOS DE
CALIFICACION, especificamente del numeral C) Experiencia del postor
en la especialidad, en_la CLAUSULA SETIMA: el % de participacion

debe ser solo nimero entero, sin descripcién (folio 198), de acuerdo
con la DIRECTIVA N° 006-2017-OSCE/CD, no cumple con lo estipulado.

PERSONA NATURAL PARTICIPACION
90% obligaciones [NOVENTA POR CEENTD}

4 Obligaciones winculadas al objeto de convocatoria: supervision integral de ta
JOKN FRANGS obra.

JULCA CHACON < Owras oblgaciones.

+  Responsable de la recopilaciin, elaboracitn, rewision y presentacion de la oferta

lécnico econbmica; aporte de lodo ¢f plantel de profesionales (Ingeniero

Supervisor de Obra, Ingeniery Asistente dal Supervisor de Qbra, Ingenien

Asisiente Espscialista en Seguridad y Saiud, Especizista en Topogratia,

Especaiists en Mecinica de Suelos y Concralo, Asistente Administrativo,

Choler, Ayudanto de Topografia) y equinamento estratégico, por consiguiente

le comesponde de manera exciusiva venficar la autenticidad de fodos oS

documentos que fueran presentados

Responsable de la documentacion que acredita expanencia del postor

(expenencia en la especialdad)

* Responsable del cambio, susStucion y memplazo de log profesionaies
propuesios.

=  Responsablo de la recopdacion, elaboracion, revisian, veracdad y presentacin
oportuna de todos los documentos que se presenten para la suscapcidn del
contrat, en caso de resultar ganador de la buena pro.

*  Asimisme le comesponce a tramitacion de las gamntias, linea de crodito y su
renovacin de manera oportuna: esto de sor ¢ caso; siendo igualmertc
responsable de 1@ veracidad de la documentacion que se tamite pana s
obiencion 1 cual debera ser tramitada de acuerdo 2 las fomalidades descritas
en las nonmas de confrataciones del estadoa las formalidades descritas en s |
nomas dé contrataciones del estado. i

*  19% obligaciones (DIEZ POR CIENTO) |

T
AL
.

e

T

L JULIO CESAR Obligacignes.
QUIRDZ AYASTA »  obiigaciones vinculadas al cbjeto do convocalona: supervision integral de la
otra

»  Otrasobiigaciones: responsatées de la Documertacidn que acredita expetiensia

“Fuente: Folio N” 198 de la Oferta Técnica

Visto ello, el mencionado contrato no sera tomado en cuenta por el
comité de seleccién, en virtud que su % de participacién, esta descrito,



L
Vo T T

” \-‘m £+
@

Wanicipatidad Distrital De Yoo Leonardo Ontéy
“AND DEL BICENTENARID, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA,
Y DE LA CONMEMORACION DE LAS HERDICAS BATALLAS DE JUNIN Y AYACUCHD"

cuando la Directiva N°006-2017-OSCE/CD, solo dice que debe ser
expresado en nimero entero, sin decimales, respectivamente.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la
Resolucion N° 1184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre lo anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de
manera certera la voluntad de los postores, segtin la documentacién que
conforma su oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas
disposiciones son de obligatorio

cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de verificar
lo expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta
cumple las especificaciones técnicas. En ese sentido, las propuestas
deben ser serias, firmes y concretas, no debiendo contener
disposiciones indeterminadas ni ambivalentes.

Al debe resaltarse gue la formulacién resentaciéon de
las propuestas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada
postor, por lo que las consecuencias de cualquier deficiencia o

defecto en su elaboracion deben ser asumidas por aquél, sin que
los_ deméas com ores se vean dicados por su falta de

cuidado y diligencia.

g) CONTRATO N° 002-2020-MDP/A (MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
PACAPAUSA)

Que, de acuerdo con la OPINION N° 149-2019/DTN:

Este no cumple con el numeral: 7.7 Contenido de la oferta de la DIRECTIVA N°
005-2019-OSCE/CD: PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO
EN LAS CONTRA-TACIONES DEL ESTADO, donde sefiala que:

/... documentacion que conforma la oferta de un consorcio debe ser
suscrita y llevar la rabrica, segun corresponda, de su representante
comin, o de todos los integrantes del consorcio sequida de la razén
social o denominacion de cada uno de ellos. Lo mismo aplica para los
documentos que deban ser suscritos en forma independiente por cada
integrante del consorcio, de acuerdo con lo establecido en los
documentos del procedimiento//..//

2.1.1. De manera previa, es preciso mencionar que la normativa de
Contrataciones del Estado admite la participacion en consorcio de los
proveedores del Estado en los procesos de contratacion.

Ahora, para que la promesa o contrato de consorcio tengan validez a
efectos del proceso de contratacion, deben contar obligatoriamente con
un contenido minimo detallado en el acépite 1 del numeral 7.4.2 de la
Directiva N°005-2019-OSCE/CD, “Participacion de Proveedores en
Consorcio en las Contrataciones del Estado”. Asi, de Ia lectura conjunta
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del referido acépite con el numeral 7.7 de la mencionada Directiva, se
puede concluir que toda promesa o contrato de consorcio debe
contener obligatoriamente:

1. Contener la informacién minima indicada en el numeral 1) del acapite
7.4.2 de la presente Directiva, sin perjuicio de lo previsto en el numeral
2) del mismo acépite.

e) El porcentaje de las obligaciones de cada uno de los integrantes.
L onsorciados deben determinar_el porcentfaje total

obligaciones objeto del . _Dicho
debe ser expresado en ndmero entero, sin decimales

Sobre el particular, el subnumeral 2 del numeral 7.4.2. de la Directiva
precisaba que la identificacion de los integrantes del consorcio, las
obligaciones de cada uno de los integrantes y el porcentaje de dichas
obligaciones no pueden ser modificadas con ocasion de la suscripcién
del contrato de consorcio, ni durante la etapa de ejecucion contractual.
En tal sentido, no es posible realizar variacion alguna en la conformacién
del consorcio por tanto no podria incorporarse, sustituirse o separarse un
integrante ni modificar las obligaciones y los porcentajes de estas, que
comresponden a cada uno de los integrantes.

Que, de la revisién de la experiencia presentada por el mencionado
postor se observa que el CONTRATO N° 002-2020-MDP/A, de la
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PACAPAUSA, que, de acuerdo con el
cumplimiento de los REQUISITOS DE CALIFICACION, especificamente
del numeral C) Experiencia del postor en la especialidad, en el contrato
de consorcio, C S OCTAVA: el % de participacion

solo numero entero, sin descripcién (folio 266). de acuerdo con la
DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD, no cumple con lo estipulado.

JULCA CHACON JOHN FRANCIS 50 % (Cincuenta Por Ciento),
EVANAN TACAS HELMER, 50 % (Gincuenta Por Ciento).
Fueniﬁ: Folio N* 266 de Ia Oferia IchTca

Visto ello, el mencionado contrato no serd tomado en cuenta por el
comité de seleccion, en virtud que su % de participacién, esta descrito,
cuando la Directiva N°005-2019-OSCE/CD, solo dice que debe ser
expresado en nimero entero, sin decimales, respectivamente.

Por otro lado, segun el art. 169 del D.S N° 344-2018-EF:169.1. Otorgada
la conformidad de prestacién, el érgano encargado de administracién o
el funcionario designado expresamente por la Entidad registra en el
SEACE la constancia que precisa (...); el cual lleva la firma del BACH.
ING. RICARDO AURELIO CCERHUAYO VERDI, quien se
desempefiaba como JEFE DE INFRAESTRUCTURA Y DESARROLLO
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URBANO, el cual no esta facultado de acuerdo con el mencionado
articulo a emitir CONSTANCIAS DE PRESTACION DEL SERVICIO DE
CONSULTORIA.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la
Resolucion N° 1184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre lo anterior, debe sefalarse que, resulta necesario conocer de
manera certera la voluntad de los postores, segun la documentacién que
conforma su oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas
disposiciones son de obligatorio

cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de verificar
lo expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta
cumple las especificaciones técnicas. En ese sentido, las propuestas
deben ser serias, firmes y concretas, no debiendo contener
disposiciones indeterminadas ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulacién y presentacién de
las propuestas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada

ostor, por lo que las consecuencias de cualquier deficiencia o
defecto en su elaboracién deben ser asumidas por aguél, sin gue

los d CcOo ido e vean judicados por su falta de
cuidado y diligencia.

h) CONTRATO N° 100-2020-MDSL/GM (MUNICIPALIDAD DISTRITAL
SANTIAGO DE LUCANAMARCA)

Que, de acuerdo con la OPINION N° 149-2019/DTN:

Este no cumple con el numeral: 7.7 Contenido de la oferta de la DIRECTIVA N°
005-2019-OSCE/CD: PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO
EN LAS CONTRA-TACIONES DEL ESTADO, donde sefala que:

/MY.... documentacion que conforma la oferta de un consorcio debe ser
suscrita y llevar la ribrica, seguin corresponda, de su representante
comun, o de todos los integrantes del consorcio seguida de la razén
social o denominacién de cada uno de ellos. Lo mismo aplica para los
documentos que deban ser suscritos en forma independiente por cada
integrante del consorcio, de acuerdo con lo establecido en los
documentos del procedimiento//. //

2.1.1. De manera previa, es preciso mencionar que la normativa de
Contrataciones del Estado admite la participacién en consorcio de los
proveedores del Estado en los procesos de contratacion.

Ahora, para que la promesa o contrato de consorcio tengan validez a
efectos del proceso de contratacion, deben contar obligatoriamente con
un contenido minimo detallado en el acépite 1 del numeral 7.4.2 de la
Directiva N°005-2019-OSCE/CD, “Participacion de Proveedores en
Consorcio en las Contrataciones del Estado”. Asi, de la lectura conjunta
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del referido acépite con el numeral 7.7 de la mencionada Directiva, se
puede concluir que toda promesa o contrato de consorcio debe
contener obligatoriamente:

1. Contener la informacién minima indicada en el numeral 1) del acépite
7.4.2 de la presente Directiva, sin perjuicio de lo previsto en el numeral
2) del mismo acapite.

e) El porcentaje de las obli cada uno de los i rantes.
Los consorciados deben determinar el porc ji tal d
obligaciones, respecto del objeto del contrato. Dicho porcentaje

debe se ado en numero entero, sin decimales

Sobre el particular, el subnumeral 2 del numeral 7.4.2. de la Directiva
precisaba que la identificacion de los integrantes del consorcio, las
obligaciones de cada uno de los integrantes y el porcentaje de dichas
obligaciones no pueden ser modificadas con ocasion de la suscripcion
del contrato de consorcio, ni durante la etapa de ejecucién contractual.
En tal sentido, no es posible realizar variacién alguna en la conformacion
del consorcio por tanto no podria incorporarse, sustituirse o separarse un
integrante ni modificar las obligaciones y los porcentajes de estas, que
corresponden a cada uno de los integrantes.

Que, de la revisién de la experiencia presentada por el mencionado
postor se observa que el CONTRATO N° 100-2020-MDSL/GM, de la
MUNICIPALIDAD DISTRITAL SANTIAGO DE LUCANAMARCA, que, de
acuerdo con el cumplimiento de los REQUISITOS DE CALIFICACION,
especificamente del numeral C) Experiencia del postor en la

especialidad, en el contrato de consorcio, CLAUSULA OCTAVA: el %

de participacién debe ser solo niimero entero, sin descripcién (folio
282), de acuerdo con la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD, no cumple
con lo estipulado.

“CONSORCIO JH", PREVIA DEDUCCION DE LOS GASTOS GENERADOS Y DE LOS
IMPUESTOS DE LEY, POR LO TANTO EL PORCENTAJE DE LAS OBLIGACIONES Y LA

JULCA CHACON JOHN FRANCIS 50 % (Cincuenta Por Ciento),

EVANAN TACAS HELMER. 50 % (Cincenta Por Ciento).
Fuente: Folio N° 282 de la Oferta Técnica

Visto ello, el mencionado contrato no serd tomado en cuenta por el
comité de seleccion, en virtud que su % de participacion, esta descrito,
cuando la Directiva N°005-2019-OSCE/CD, solo dice que debe ser
expresado en nuimero entero, sin decimales, respectivamente.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la
Resolucion N° 1184-2011-TC-S4, establece:
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38. Sobre lo anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de
manera certera la voluntad de los postores, segun la documentacion que
conforma su oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas
disposiciones son de obligatorio cumplimiento para los postores y la
Entidad convocante, a fin de verificar lo expresado por el recurrente y,
por ende, determinar si la propuesta cumple las especificaciones
técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser serias, firmes y
concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas ni
ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse gue la formulacion y presentacion de
las propuestas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada
postor, por lo que las consecuencias de cualquier deficiencia o
defecto en su elaboracién deben ser asumidas por aquél, sin que
los demas competidores se vean judicados por su falta de

cuidado y diligencia.

i) CONTRATO N°001-2019-MPS/A (MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SUCRE)

Este no cumple con el numeral: 7.7 Contenido de la oferta de la DIRECTIVA N°
006-2017-OSCE/CD: PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO
EN LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO:

MY.... documentacion que conforma la oferta de un consorcio debe ser
suscrita y llevar la ribrica, segun corresponda, de su representante
comun, o de todos los integrantes del consorcio seguida de la razén
social o denominacion de cada uno de ellos. Lo mismo aplica para los
documentos que deban ser suscritos en forma independiente por cada
integrante del consorcio, de acuerdo con lo establecido en los
documentos del procedimiento//../

2.1.1. De manera previa, es preciso mencionar que la normativa de
Contrataciones del Estado admite la participacién en consorcio de los
proveedores del Estado en los procesos de contratacion.

Ahora, para que la promesa o contrato de consorcio tengan validez a
efectos del proceso de contratacion, deben contar obligatoriamente con
un contenido minimo detallado en el acapite 1 del numeral 7.4.2 de la
Directiva N°006-2017-OSCE/CD, “Participacion de Proveedores en
Consorcio en las Contrataciones del Estado”. Asi, de la lectura conjunta
del referido acapite con el numeral 7.7 de la mencionada Directiva, se
puede concluir que toda promesa o contrato de consorcio debe
contener obligatoriamente:

1. Contener la informacién minima indicada en el numeral 1) del acapite
7.4.2 de la presente Directiva, sin perjuicio de lo previsto en el
numeral 2) del mismo acapite.

e) El porcentaje de las obligaciones de cada uno de los integrantes.
Los consorciados deben determinar el porcentaje total de sus
obligaciones, respecto del objeto del contrato. Dicho porcentaje
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debe ser expresado en nimero entero, sin decimales. (El resaltado
es agregado)

Sobre el particular, el subnumeral 2 del numeral 7.4.2. de la Directiva
precisaba que la identificacion de los integrantes del consorcio, las
obligaciones de cada uno de los integrantes y el porcentaje de dichas
obligaciones no pueden ser modificadas con ocasion de la suscripcion
del contrato de consorcio, ni durante la etapa de ejecucion contractual.
En tal sentido, no es posible realizar variacion alguna en la conformacion
del consorcio por tanto no podria incorporarse, sustituirse o separarse un
integrante ni modificar las obligaciones y los porcentajes de estas, que
corresponden a cada uno de los integrantes.

Que, de la revision de la experiencia presentada por el mencionado postor
se observa que el CONTRATO N° 001-2019-MPS/A, de la
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SUCRE, que, de acuerdo con el
cumplimiento de los REQUISITOS DE CALIFICACION, especificamente
del numeral C) Experiencia del postor en la especialidad, en_la
CLAUSULA OCTAVA: el % de participacion debe ser solo nime

entero, sin descripcién (folio 361), de acuerdo con la DIRECTIVA N°
006-2017-OSCE/CD, no cumple con lo estipulado.

BENEFICIOS GENERADAS POR EL DESARROLLO DE LAS ACTIVIDADES DEL
“CONSORCIO JH™, PREVIA DEDUCCION DE LOS GASTOS GENERADOS Y DE LOS
IMPUESTOS DE LEY, POR LO TANTO EL PORCENTAJE DE LAS OBLIGACIONES Y LA
DISTRIBUCION SERA DE ACUERDO A LOS SIGUIENTES PORCENTAJES; =s=====s2==
JULCA CHACON JOHN FRANCIS 83 % (Ochenta y Ocho Por Ciento).
EVANAN TACAS HELMER. 12 % {Doce Por Cento).

Fuente: Folio N° 361 de la Oferta Técnica

Visto ello, el mencionado contrato no sera tomado en cuenta por el
comité de seleccion, en virtud que su % de participacion, esta descrito,
cuando la Directiva N°006-2017-OSCE/CD, solo dice que debe ser
expresado en nimero entero, sin decimales, respectivamente.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la
Resolucion N° 1184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre lo anterior, debe sefalarse que, resulta necesario conocer de
manera certera la voluntad de los postores, segtn la documentacién que
conforma su oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas
disposiciones son de obligatorio cumplimiento para los postores y la
Entidad convocante, a fin de verificar lo expresado por el recurrente y,
por ende, determinar si la propuesta cumple las especificaciones
técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser serias, firmes y
concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas ni
ambivalentes.
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Al respecto, debe resaltarse que la formulacién y presentacién de
las propuestas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada

ostor, por lo gue las consecuenci Iquier deficiencia o
defecto en su elaboracion deben ser asumidas por aquél, s
os demas competidores se vean udicados r su falta de

cuidado y diligencia.

j) CONTRATO DE SUPERVISION DE OBRA N° 002-2023-MDSA

(MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN ANTONIO)-SUPERVISION DE LA
OBRA: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LA LOSA DE RECREACION
MULTIUSOS EN EL DISTRITO DE SAN ANTONIO-PROVINCIA DE CANETE-
DEPARTAMENTO DE LIMA"

Que, de la revisién, el CONTRATO DE SUPERVISION DE OBRA N° 002-2023-
MDSA, de la MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN ANTONIO, no es contrato
similar, ya que el termino LOSA DE RECREACION MULTIUSOS, no esta
inmerso en los similares para el cumplimiento de los REQUISITOS DE
CALIFICACION, especificamente del numeral C) Experiencia del postor en la
especialidad, de acuerdo con las bases integradas del procedimiento, cuyos
detalles son los siguientes similares: Supervision de obras de Vias urbanas
de circulacién peatonal y vehicular: Construccién y/o creacion ylo
mejoramiento y/o ampliacién y/o recuperacion y/o reconstruccion ylo
adecuacion ylo rehabilitaciéon y/o remodelacién yl/o renovacién de vias
urbanas de circulacién peatonal y/o vehicular con pavimentos (rigidos y/o
flexibles y/o semiflexibles) ylo aceras o veredas (concreto y/o asfalto y/o
adoquinado) en las siguientes intervenciones: Avenidas y/o calles y/o
anillos viales y/o pasajes y/o carreteras y/o pistas y/o veredas yl/o vias
internas y/o jirones y/o vias locales ylo vias colectoras y/o vias arteriales
y</o vias expresas yl/o intercambio vial y/o pasos a desnivel ylo
infraestructura vial y/o peatonal y/o habilitaciones urbanas ylo plazuelas
ylo plazas y/o alamedas y/o espacios publicos urbanos y/o servicios de
Transitabilidad y/o urbanizacién y/o parques y/o infraestructura recreativa
ylo esparcimiento ylo accesibilidad urbana y/o malecones urbanos,
respectivamente.

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la
experiencia del postor en la especialidad.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la
Resolucion N° 1184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre lo anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de manera
certera la voluntad de los postores, segtn la documentacion que conforma su
oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de
obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de
verificar lo expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta
cumple las especificaciones técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser
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serias, firmes y concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas
ni ambivalentes.

| respecto, debe re ue la formulacién resen n de las
ropu es de entera y exclusiva responsabilidad de ostor, por
lo_que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su
laboracién _deben ser asumid or _aquél, sin I demas
competidores se vean judic s idado y diligencia.

k) CONTRATO N° 034-2021-VIVIENDA-OGA-UE-001 (MINISTERIO DE

VIVIENDA CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO)

Que, de acuerdo con la revision de la oferta, el contrato de consorcio no cumple
con el formato Anexo N° 6: literal f) de las Bases Estandar del PROCEDIMIENTO
DE CONTRATACION PUBLICA ESPECIAL, aprobado mediante Resolucién
Directoral N° 056 -2018-RCC/DE, modificadas por las Resoluciones
Directorales N° 068-2018-RCC/DE, N° 084-2018-RCC/DE, N° 007-2019-
RCC/DE, N° 081-2019-RCC/DE, N° 055- 2020-ARCC/DE y N° 00064-2020-
ARCC/DE, para acreditar los REQUISITOS DE CALIFICACION, especialmente
del literal C) Experiencia del postor en la especialidad, cuyo detalle es el
siguiente:

f} Identificar al integrante del consorcio a quien efectuard el pago y emitird la respectiva factura o, en
caso de llevar contabdidad indepandiente, sefialar el registro Unico de contribuyentes (RUC) del
CONSOrQ0.

Fuente: Bases estandar de Procedimiento de Contratacién Publica Especial

f) las partes acuerdan que la empresa COLLANTES CORPORACION S.A.C., serd el
operador tributario y quien emitira las respectivas facturas ante fa MINISTERIO DE
VIVIENDA, CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO, por concepto de pago por el
mencionado servicio,

Fuente: Folio N° 423 de la Oferta Técnica

Que, en virtud de ello, en el literal f) del Contrato de Consorcio, no especifica el
RUC, de la persona asignada de llevar la facturacién y pagos, en este caso el
consorciado Collantes Corporacién S.A.C. Visto ello, el mencionado contrato no

se tomard en cuenta para acreditar la experiencia del postor en la

es idad solicitada en las bases in das del procedimiento de
seleccion.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la
Resoluciéon N° 1184-2011-TC-S4, establece:
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38. Sobre lo anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de manera
certera la voluntad de los postores, segun la documentacién que conforma su
oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de
obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de
verificar lo expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta
cumple las especificaciones técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser
serias, firmes y concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas
ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulacién resentacion de las

propuestas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por
lo que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su

2 eben ser as idas _po agque : : 5 __dema
competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado y diligencia.

En conclusion, los mencionados contratos no seran tomados en cuenta por el
comité de seleccion, en virtud que no cumplen con la Directiva de Consorcio,
alcanzando la experiencia minima de una (1.0) vez al valor referencial, siendo el
monto de S/ 304,916.74, para acreditar la experiencia del postor en la
especialidad solicitada en las bases integradas del procedimiento, contando

con_un_monto de S/ 557,547.70, determinandose su CALIFICACION,
respectivamente.

SEXTO: DE LA EVALUACION

De acuerdo con el numeral 74.2 del art. 74 del D.S. N° 344-208-EF:

Que, a fin de evaluar la experiencia de la oferta, el comité de seleccion determina la
_calificacién y publica su calificacion, cuyo puntaje minimo es 80 puntos, para acceder a la
oferta econémica.

EVALUCION TECNICA
PUNTAJE PUNTAJE DE PUNTAJE
ITEM POSTOR EVALUACION
FECCA METODOLOGIA TOTAL
CONSORCIO
1 | SUPERVISOR SANTA 70 *+)0 70
LUCIA
CONSORCIO
2 SUPERVISOR M&T 30 30 (*) 60
CONSTRUCTORA JHAD
3 Sic 70 (+)0 70
CONSORCIO
f 4 SUPERVISOR 30 30 (*) 60
( ) 5 CONSORCIO UPIS 30 30 (*) 60
— CONSORCIO
e 6 | SUPERVISOR SIERRA 70 30 100
; CONSORCIO
7 COLLANTES 50 (+)0 50
CORPORACION




-

LOO Manicipalidad Distrital De fosé Leonards Ontis
5 0 “AND DEL BICENTENARID, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA,
Y DE LA CONMEMORACION DE LAS HERDICAS BATALLAS DE JUNIN Y AYACLCHD"

(*) Que, de acuerdo con el puntaje de los FACTORES DE EVALUACION, especificamente
del numeral A) Experiencia del postor en la especialidad, el CONSORCIO SUPERVISOR
M&T, CONSORCIO SUPERVISOR y el CONSORCIO UPIS, se encuentran en el rango de
(M > [1] veces el valor referencial y < [1.5] veces el valor referencial), obteniendo un
puntaje de (30) puntos. Por lo tanto, se puede visualizar en el cuadro de evaluacién técnica,
que los mencionados consorcios, obtienen un puntaje total de (60) puntos, sumado a ello
(30) puntos de la metodologia, obteniendo menor al puntaje técnico de (80) puntos, que
determina las bases integradas.

(+) Que, en resumen, la METODOLOGIA PROPUESTA, salicitada en las bases integradas
del procedimiento, los siguientes postores, no cumplen, cuyo detalle es el siguiente:

1) CONSORCIO SUPERVISOR SANTA LUCIA

v No desarrolla la metodologia correcta en el folio 626 - 627, DEL ITEM: PLAN DE
GESTION DE RIESGOQOS: indica desarrollado de acuerdo a la normativa vigente
Directiva N° 012-2017-OSCE/CD y sus modificatorias; sin embargo no describe los
posibles riegos que se desarrollaran durante todas las etapas de la supervision de
obra (inicio de obra, ejecucion de obra y recepcién de obra), asimismo también en
la presente directiva se desarrollan de acuerdo a los siguientes anexos, Anexo 01:
Formato para identificar, analizar y dar respuesta a riesgos, Anexo 02: Matriz de
probabilidad e impacto segln la Guia del PMBOK, Anexo 03: Formato para Asignar
los riesgos. Utiliza distintas tablas a las indicadas en Directiva N° 012-2017-
OSCE/CD. (Se adjuntan Capturas)
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1.3. FLAN DE GESTION DE RIESGOS
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COVSORLIO SUPERISOR 627
SWTa LUci4

Fuente: Folio N° 626-627 de la Oferta Técnica

No desarrolla la metodologia correcta en el folio 648-649, DEL ITEM : MATRIZ DE
MITIGACION DE RIESGOS PARA E. T NTROL DE SEGURIDAD Y
SALUD EN EL TRABAJO: desarrolla la matriz de acuerdo a dos actividades:
MANTENIMIENTO DE TRANSITO Y SEGURIDAD EN OBRA,; estas dos actividades
no intervienen directamente en la ejecucion y supervision de la obra; ya que las
actividades que se deben evaluar en la presente matriz son las propias a desarrollar
del expediente técnico de obra (Obras Provisionales, Movimiento de Tierras-
Excavaciones, colocacién de pavimento rigido, etc.) (Se adjuntan Capturas)
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CONSORCIO SUPERVISOR 648
SWTA LUCUA

sefializaciones se deben dar mantensmeento constante y/o cambarias, ya que
debido a los fuertes vientos y las condioones chmaticas, estas pueden sufris
detenoros

3.3.MATRIZ DE MITIGACION DE RIESGOS PARA EJECUTAR EL CONTROL
DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO
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Fuente: Folio N° 648-649 de la Oferta Técnica
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v No desarrolla la metodologia correcta en el folio 666, DEL ITEM: CRONOGRAMAS
TT DE TODAS ACTIVIDADES DE ICIO EN CONCORD, 1
LOS TDR: Como bien se indican en las bases integradas del proceso en el
CAPITULO I: GENERALIDADES; ITEM 1.7. PLAZO DE PRESTACION DEL
SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA, indica (Adjunto Captura):

1.7. PLAZO DE PRESTACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA

Los servicios de consulteria de obra materia de la presente convocatoria se prestarén en el plazo
de ciento ochenta (180) dias calendarios, en concordancia con lo establecido en el expediente

de contratacion.
PLAZO EN DIA
ITEM COMPONENTES CALENDARIO
1 Supervision de la Ejecucion de Obra 150
2 Liquidacion de Obra 30
TOTAL 180

Fuente: Folio N° 14 de las Bases Integradas

Sin embargo, en el folio citado anteriormente (Folio 666) se evidencia en la
programacion Gantt: en el ID: ACTIVIDADES DURANTE LA LIQUIDACION FINAL
DE OBRA una duracién de 31 Dias Calendario lo que vulnera las Bases integradas.
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PROGRAMACION GANTT DE ACTIVIDADES DE LA SUPERVISION

b 1t b s ) ; n men re - - -
% ACTIVICADES DURANTE LA LIGUSDACION FINAL OF LA DBRA Nén

T Fechw dela cutenacna de o secucon de s Actads o Mecto -
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vildw

" Dencconstrr b odrescin de ok i erdoaderae 199
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‘Fuente: Folio N° 666 de la Oferta Técnica

Visto ello, la mencionada metodologia no se tomara en cuenta para acreditar los

factores de evaluaci as bases in as del edimiento de
seleccién.

2) CONSTRUC J .A.C.

v No desarrolla la metodologia correcta en el folio 224 - 225, DEL ITEM: PLAN DE

GESTION DE RIESGOS: no se ha desarrollado de acuerdo a la normativa vigente
Directiva N° 012-2017-OSCE/CD y sus modificatorias; no describe los posibles
riegos que se desarrollaran durante todas las etapas de la supervision de obra (inicio
de obra, ejecucién de obra y recepcion de obra). Asimismo, también en la presente
directiva se desarrollan de acuerdo a los siguientes anexos, Anexo 01: Formato para
identificar, analizar y dar respuesta a riesgos, Anexo 02: Matriz de probabilidad e
impacto segln la Guia del PMBOK, Anexo 03: Formato para Asignar los riesgos.
Utiliza distintas tablas a las indicadas en Directiva N° 012-2017-OSCE/CD. (Se
adjuntan Capturas)
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224

1.3. PLAN DE GESTION DE RIESGOS.

~ Riesgo de Inundacion que repercutan en el costo o la calidad de
la infraestructura, nivel de servicio y/o puedan provocar retrasos

en la ejecucion de la obra.
+ ACCIONES A REALIZAR EN MARCO DEL PLAN DE GESTION DE
RIESGOS: !
» Adecuada recoleccdn de datos de campo e hidrologicos para el H

proyecto.

» Establecer para e disefo los Catos de las estaciones plyviométricas
més cercanas y contar con equipo técnico capactado y con }
expenenca en 1a formulacion del proyecto. |

~ Riesgo por problemas sociales por deudas en la localidad, nivel [
de servicio y/o puedan provocar retrasos en la ejecucién de la
obra. {

< ACCIONES A REALIZAR EN MARCO DEL PLAN DE GESTION DE :
RIESGOS: f
+ Uevar a cabo reuniones con 12 poblacién a fin de dar solucidn a fos |
problemas <oC:ales ocasionados por ef contratista

» Informar a la (SUNAFIL) sobre la existencia da los problemas socales
con & fin de dar solucidn y evitar que se genaren conflictos con e
contratista

- Riesgo de construccion que generan sobrecostos y/o sobre
plazos durante el periodo de ejecucion, los cuales se pueden
originar por diferentes causas que abarcan aspectos técnicos,
ambientales o regulatorios y decisiones adoptadas por las partes.
¥ ACCIONES A REALIZAR EN MARCO DEL PLAN DE GESTION DE

RIESGOS:

» Adecuaca planificacidn y programacién de la ejecucidn del proyecto.

« Contar con personal especiaiizado en la planificacion y programacidn
de ia obra

~ Riesgo de deficiencia en la construccién por ausencia de
profesional técnico por parte del contratista y supervision de obra
que redunde en scbrecostos o ampliacion de plazos de
construccion de la Infraestructura.
v ACCIONES A REALIZAR EN MARCO DEL PLAN DE GESTION DE
RIESGOS:
» Contar con persong’ técnico responsabile para la ejecucion de la obra
» La undad ejecutora verificara el cumplimiento estricto de los
términos de referencia y de [a oferta técnica del postor

~ Riesgo por Blogueo de la via de acceso a la obra. Posiblemente ;
durante los meses de diciembre hasta marzo que ocasionaria

retrasos en la obra, . I
* ACCIONES A REALIZAR EN MARCO DEL PLAN DE GESTION DE !
RIESGOS: o TR RA AL ke

B e .

Meyases R Byvera Mot

BndfmiF
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225

* Pronostico de un nivel de precpitaciones pluviales igual o mayor a
15 mm diarios

s Prever el acceso de matenales y otros én los meses de menor
precipttaciones del aflo.

« Acondicionar una 20na de aimacenamiento temporal adicional para
acopiar I mayor cantidad ge matenales que se trasladaran a la
obra,

~ Riesgo de errores o deficiencias en el disefio que repercutan en
el costo o la calidad de la Infraestructura nivel de servicio y/o
puedan provocar retrasos en la ejecucion de la obra.
+ ACCIONES A REALIZAR EN MARCO DEL PLAN DE GESTION DE
RIESGOS:

* Adecuada recolecoon de datos de campe para ¢f proyecto; adecuado
disefio, metracos, costns y presupuestos a nivel de la alabaracidn del
expedianta t8cnico

« Establecer personal responsable para trabajo de camps. Contar con
SqUIPO tecnico capacitado y con experiencia #n la formulacidn cel
proyecto

» Riesgos derivados de eventos de fuerza mayor o caso fortuito
cuyas causas no resultarian Imputables a ninguna de las partes.
v ACCIONES A REALIZAR EN MARCO DEL PLAN DE GESTION DE
RIESGOS:
o Adecuada informacion sobre seguridad en &l trabajo
- « Capacitaciones, charias de induccion permanente por parte del drea
g de segundad

~ Riesgo por falta de conocimiento de la generacion de los
accidentes y dafios a terceros.
« ACCIONES A REALIZAR EN MARCO DEL PLAN DE GESTION DE
RIESGOS:
» Adecuado Conocimiento de la SEGURIDAD DE OBRA
« Capacitacion y charlas de induccion sobre 'a SEGURIDAD DE OBRA,
adecuada uso de los implementas de seguridad.

e #TUN L E LI RA nAD WM
\/ o " 7
Aeafure

 Fuente: Folio N° 224-225 de la Oferta Técnica
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¥"  No desarrolla la metodologia correcta en el folio 236-238, DEL ITEM: MATRIZ DE

MITIGACION DE RIESGOS PARA EJECUTAR EL CONTROL DE SEGURIDAD Y

SALUD EN EL TRABAJOQ: desarrolla la matriz, pero es totalmente ilegible por tanto
se puede revisar ni apreciar (Se adjuntan Capturas)
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Fuente: Folio N° 236-238 de la Oferta Técnica
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v No desarrolla la metodologia correcta en el folio 239-240, DEL I[TEM:
CONOCIMIENTO DE LA NORMATIVIDAD EN CONTRATACIONES PUBLICAS:
MEMORIA DESCRIPTIVA, MATRIZ DE _MITIGACION DE RIESGOS EN LAS
CONTRATACIONES DE LA CONSULTORIA DE OBRA: desarrolla el item de
manera incorrecta, menciona una matriz de mitigacion de riesgos en las
contrataciones de la consultoria de obra; tema que es totalmente diferente a lo
solicitado en la METODOLOGIA PROPUESTA.(Se adjuntan Capturas)

239

4, CONOCIMIENTO DE LA NORMATIVIDAD EN CONTRATACIONES
PUBLICAS: MEMORIA DESCRIPTIVA, MATRIZ DE MITIGACION DE
RIESGOS EN LAS CONTRATACIONES DE LA CONSULTORIA DE
ORRA.
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5. DESARROLLO DE LOS SIGUIENTE:

5.1. CRONOGRAMA GANTT DE TODAS LAS ACTIVIDADES LAS
ACTIVIDADES DEL SERVICIO, EN CONCORDANCIA CON LOS TDR.

52, CRONOGRAMA DE UTILIZACION DE PERSONAL Y EQUIPO
DURANTE EL SERVICIO DE CONSULTORIA DE SUPERVISION
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ZV/ otro servicio. (Adjunto Captura)
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v No desarrolla la metodologia correcta en el folio 241-242, DEL ITEM:
RONOGRAMAS TODAS ACTIVIDADES DEL SERV N
CONCORDANCIA A LOS TDR: Como bien se indican en las bases integradas del
proceso en el CAPITULO |: GENERALIDADES; ITEM 1.2. OBJETO DE LA
CONVOCATORIA, indica (Adjunto Captura):

1.2. OBJETO DE LA CONVOCATORIA

El presente procedimiento de seleccion liene por objeto la contratacidn del servicio de consulloria
de obra para, para la supervision de obra: “CREACION DEL SERVICIO DE MOVILIDAD
URBANA DE LA UPIS LA EXPLANADA DEL DISTRITO DE JOSE LEONARDO ORTIZ -
PROVINCIA DE CHICLAYO-DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE" C.U.I. N° 2571185

VALOR REFERENCIAL'
El valor referencial asciende a Trescientos cuatro mil novecientos dieciséis y 74/100 soles

(S7 304,916.74), incluidos los impuestos de Ley y cualquier ofro conceplo que incida en el costo
total del servicio de consultoria de obra. El valor referencial ha sido calculado al mes de enero.

Fuente: Folio N° 13 de las Bases Integradas

Sin embargo, en el folio citado anteriormente (Folio 241) se corrobora que la
programacion Gantt se ha desarrollado para otra supervisién de obra ubicada en la
ciudad de Trujillo lo que evidencia el plagio del mismo y que fue desarrollado para
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Fuente: Folio N® 247 de Ia Oferta Técnica

Visto ello, la mencionada metodologia no se tomara en cuenta para acreditar los

factores de evaluacién solicitada en las bases integradas del procedimiento de
seleccién.

3) CONSORCIO COLLANTES CORPORACION

v" No desarrolla la metodologia correcta en el folio 224 - 225, DEL ITEM : PLAN DE
GESTION DE RIESGOS: no se ha desarrollado de acuerdo a la normativa vigente
Directiva N° 012-2017-OSCE/CD y sus modificatorias; no describe los posibles
riegos que se desarrollaran durante todas las etapas de la supervisién de obra (inicio
de obra, ejecucion de obra y recepcién de obra), asimismo también en la presente
directiva se desarrollan de acuerdo a los siguientes anexos, Anexo 01: Formato para
identificar, analizar y dar respuesta a riesgos, Anexo 02: Matriz de probabilidad e
impacto segun la Guia del PMBOK, Anexo 03: Formato para Asignar los riesgos.
Utiliza distintas tablas a las indicadas en Directiva N° 012-2017-OSCE/CD. (Se
adjuntan Capturas)
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1.3, PLAN DE GESTION DE RIESGOS.

- Riesgo de Inundacion que repercutan en el costo o la calidad de
la infraestructura, nivel de servicio y/o puedan provocar retrasos
en la ejecucion de la obra }

v ACCIONES A REALIZAR EN MARCO DEL PLAN DE GESTION DE
RIESGOS:
* Adecuaca recolixodn de datos de campo e hidroldgicos para el
proyecto.
« Establecer para el disef'o ‘os datos de las estaciones pluviométricas
mas cercanas y contar con equipe técnico capacitado y con
expenencia en ia formulacion del proyecto.

» Riesgo por problemas sociales por deudas en la localidad, nivel
de servicio y/o puedan provocar retrasos en la ejecucion de la
obra

« ACCIONES A REALIZAR EN MARCO DEL PLAN DE GESTION DE
RIESGOS:
» Lievar a cabo reurvones con 1a poblacion a fin de dar solucion 2 los
problemas socales ocasionados por el contratista
 Informar a la [SUNAFIL) sobre |a existencia ce los problemas sociales
con & fin de dor solucion y evitar que se generan conflictos con el
contratista.

- Riesgo de construccion que generan sobrecostos y/o sobre
plazos durante el periodo de ejecucion, los cuales se pueden
originar por diferentes causas que abarcan aspectos técnicos,
ambientales o regulatorios y decisiones adoptadas por las partes.
¢ ACCIONES A REALIZAR EN MARCO DEL PLAN DE GESTION DE

RIESGOS:

» Adecuaca planificacion y programacion de la ejecucion del provecto.

» Contar con persenal espedializado en la planificacion y programacdn
oe 1a obra

~ Riesgo de deficiencia en la construccién por ausencia de

profesional técnico por parte del contratista y supervisién de obra

que redunde en sobrecostos o ampliacion de plazos de
construccién de la Infraestructura.

* ACCIONES A REALIZAR EN MARCO DEL PLAN DE GESTION DE

RIESGOS:
« Contar con persona’ éenico responsable para [ ejecucion de la obra
* L3 undad ejecutora venficara ¢ cumpimiento estricto de los
términos de referencia y de la oferta téenica del postor.

~ Riesgo por Bloqueo de la via de acceso a la obra. Posiblemente
durante los meses de diciembre hasta marzo que ocasionaria

24

retrasos en la obra. g I
v ACCIONES A REALIZAR EN MARCO DEL PLAN DE GESTION DE r
RIESGOS: 2 TR D ]
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225

« Prondstico de un nivel de precpraciones pluviales igual o mayor a
15 mm diarios

o Prever el acceso de materales y otros en ks meses de menor
precipitaciones cel afto

« Acordicionar una zona de aimacenamignto temporal  adiclonal para
acopar la  mayor cantidad de matenales que se trasladaran a la
cbra.

» Riesgo de errores o deficiencias en el disenio que repercutan en
¢l costo o la calidad de la Infraestructura nivel de servicio y/o
puedan provocar retrasos en la ejecucion de la obra.

+ ACCIONES A REALIZAR EN MARCO DEL PLAN DE GESTION DE
RIESGOS:

» Agecuada recolection de datos de campo para ef proyecto; adecuado
disefio, metracos, costos y Dresupuestos a nivel de 1a elaboracion del
expediente técnico.

« Establecer persondt responsable para trabaje de camps. Contar con
©QuUIpo tecnico capacitado y con expenencia en la formulacion del
provecto

~ Riesgos derivados de eventos de fuerza mayor o caso fortuito
cuyas causas no resultarian Imputables a ninguna de las partes.
< ACCIONES A REALIZAR EN MARCO DEL PLAN DE GESTION DE
RIESGOS:
L * Adecuada Informacion sobre seguridad en &l trabajo.
« Capactaciones, charias de induccion permanente por parte gel area
de segurdad

- Riesgo por falta de conocimiento de la generacion de los
accidentes y daios a terceros.
« ACCIONES A REALIZAR EN MARCO DEL PLAN DE GESTION DE
RIESGOS:
» Adecuado Conocimiento de la SEGURIDAD DE OBRA
» Capactacidn y charias de induccdn sobre ia SEGURIDAD DE OBRA,
adecuada uso de los implementos de seguridad

“ialA AT SAL
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~ Fuente: Follo N° 244-245 de Ia Oferta Técnica
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v No desarrolla la metodologia correcta en el folio 37-43, DEL I[TEM : MATRIZ DE
MITIGACION DE RIESGOS PARA EJECUTAR EL CONTROL DE SEGURIDAD Y
SALUD EN EL TRABAJO: desarrolla la matriz de acuerdo a distintos procesos como:
ESTRUCTURAS, INSTALACIONES ELECTRICAS y INSTALACIONES; estos dos
ultimos procesos y las actividades no intervienen directamente en la ejecucion y
supervision de la obra; dichas procesos son propiamente de actividades de OBRAS
DE EDIFICACIONES (colegios, puestos de salud, etc)y las actividades que se deben
evaluar en la presente matriz son las propias a desarrollar del expediente técnico de
obra de pavimentacion (Obras Provisionales, Movimiento de Tierras — Excavaciones,
colocacién de pavimento rigido, etc) (Se adjuntan Capturas)
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Visto ello, la mencionada metodologia no se tomara en cuenta para acreditar los
e evaluacién solicitada en las b del edimiento de

seleccion.

Que, en virtud de lo descrito, la METODOLOGIA PROPUESTA y la EXPERIENCIA DEL
POSTOR EN LA ESPECIALIDAD, el CONSORCIO SUPERVISOR SIERRA alcanza para
obtener un puntaje minimo de ochenta (80) puntos, situacién que para la oferta econdémica
esta de acuerdo con lo solicitado en las bases integradas del procedimiento, acreditando su
puntaje.

(-) Con respecto al anexo N° 11: SOLICITUD DE BONIFICACION DEL CINCO POR CIENTO
(5%) POR TENER LA CONDICI|ON DE MICRO Y PEQUENA EMPRESA, el CONSORCIO
SUPERVISOR SIERRA, presenta el mencionado anexo, el cual cuenta con la firma del
representante legal de cada consorciado, de acuerdo con el art. 60 del RLC, porque son

documentacién de presentacién facultativa y este tienen asignado un porcentaje sumado
al puntaje total, siendo asi se le otorga tal puntuacién.
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DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL DE LAS OFERTAS
APLICACION DE
ORDEN DE PUNTAIJE PONDERACION BONIFICACION | PUNTAJE
PRELACION EESIDN ECONOMICO| c1= | 2= | UNTAE 5% TOTAL
0.80 | 0.20
CONSORCIO
1 SUPERVISOR 94.74 80 18.95 | 98.95 4.95 103.90
SIERRA

SEPTIMO: OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

Luego de haberse revisado la EVALUACION TECNICA de los REQUISITOS DE
CALIFICACION al postor, el ité de seleccién determina que el postor ha cumplido con
los requisitos que exige las bases integradas de la ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°
025-2024-MDJLO/CS -~ PRIMERA CONVOCATORIA, para la contratacién del servicio de
consultoria de obra, para la supervisién de la obra: “CREACION DEL SERVICIO DE
MOVILIDAD URBANA DE LA UPIS LA EXPLANADA DEL DISTRITO DE JOSE
LEONARDO ORTIZ-PROVINCIA DE CHICLAYO-DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE”
C.U.L. N° 2571195, en virtud de los resultados a:

PUNTAJE ORDEN DE
s oo TOTAL PRELACION
CONSORCIO SUPERVISOR SIERRA, (integrado por las
empresas SIERRA INGENIERIA & CONSTRUCCION S.A.C
(porcentaje de participacion 49%) y Q&Q CONSULTORES Y 103.90 ;i
- EJECUTORES S.A.C (porcentaje de participacion 51%)) por el
- monto de S/ S/ 289,670.90 SOLES.

Que, en aplicacion de la LEY N° 32077: LEY QUE ESTABLECE UN MEDIO
ALTERNATIVO DE GARANTIAS DE CUMPLIMIENTO EN LOS PROCESOS DE
CONTRATACION PUBLICA DE LAS MYPE

Articulo 3. Retencién del monto como medio alternativo para garantizar los contratos

3.1 Se autoriza a las entidades publicas para que, en los documentos de los procedimientos
de seleccion que se convoquen bajo los regimenes de confratacion del Sistema
Nacional de Abastecimiento, establezcan que el postor adjudicatario calificado como
MYPE segun la legislacion vigente tenga la facultad de optar por la retencién del monto
total de la garantia correspondiente como medio alternativo a la obligacién de presentar
las garantias de fiel cumplimiento y de fiel cumplimiento por prestaciones accesorias.

3.2 Dicha autorizacion se extiende a los procedimientos de seleccién iniciados previamente
a la entrada en vigor de la presente norma, siempre que se cumpla con lo siguiente:
a) Para aquellos que no cuenten con buena pro, la entidad puede otorgar esta facultad,
comunicando su decisién en el acta de otorgamiento de la buena pro.

b) b) Para aquellos que cuenten con buena pro y previo a su consentimiento, la entidad
puede otorgar esta facultad, comunicando su decisién a los postores a través del
correo electronico proporcionado durante el procedimiento de seleccién, como
méximo hasta el dia siguiente del consentimiento de la buena pro.
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3.3 Lo dispuesto en los péarrafos 3.1 y 3.2 es aplicable a los contratos de ejecucion periédica
de suministro de bienes, servicios, consultorias y de ejecucion de obras, siempre que
se cumplan las siguientes condiciones:

a) Elplazo de la prestacion sea igual 0 mayor a sesenta dias calendario; y,
b) Se considere, segtin corresponda, al menos dos pagos a favor del contratista dos
valorizaciones periddicas en funcién del avance de la obra.

3.4 La retencion indicada en el parrafo 3.1 se efectia durante la ejecucion total del contrato
y se realiza, de forma prorrateada en cada pago, con cargo a ser devuelta al finalizar
dicho contrato.

Que, de acuerdo con la presente normativa, se deja constancia que la aplicacion LEY N°
32077 con la finalidad de que la entidad de ser el caso aplique la presente Ley para el
perfeccionamiento del contrato, previa solicitud del contratista de acogerse a la retencion o
caso contrario la presentacion de carta fianza de fiel cumplimiento, como corresponde.

No habiendo ofro asunto que tratar el comité de seleccion dio por terminado el acto de
presentacién de ofertas, admision, evaluacion, calificacion y otorgamiento de la buena pro,
pasando a dar lectura a la presente acta y firmando los presentes en sefial de conformidad
siendo las 15:40 horas del dia 04 de octubre del 2024,

. SEGUNDO P. MONJE FERNANDEZ
DNI: 43089161

/' DNI: 72961844



